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Старший пресвітер Тер-
нопільського обласного 
об’єднання громад УЦХВЄ 
єпископ Віталій Яцюк по-
ділився зі слухачами міс-
цевого радіо своїми роз-
думами на тему моралі й 
політики. До вашої уваги 
– основні тези програми.

Я
ким має бути сучасний політик? 
Які цінності він повинен спові-
дувати? За якими принципами 

моралі він повинен жити? 
Час показав, що непорядні профе-

сіонали та непорядні патріоти нічо-
го доброго для держави й народу не 
робили. Біблія вимоги для політика  
розміщує в наступному порядку: по-
рядність; патріотизм; професіоналізм.

Легше навчити професіоналіз-
му, важче переконати в патріотиз-
мі, але ще важче закласти поряд-
ність як спосіб життя та спосіб ве-
дення політики.

Якщо дивитись на історію через 
Біблію, то ми побачимо одну цікаву 
річ: політики сповідували різні мо-
ралі. І від вибору правителем мора-
лі залежав успіх держави.

Розглянемо деякі приклади з Біблії.

Межі дозволеного
«Так говорить Господь про Сво-

го помазаника Кіра: Я міцно три-
маю тебе за правицю, щоб перед 

обличчям твоїм повалити народи, і з 
стегон царів розв’яжу пояси, щоб від-
чинити двері перед тобою, а брами 
не будуть замикані. Я перед тобою 
піду й повирівнюю висунене, двері 
мідні зламаю і порозбиваю залізні 
засуви. І дам тобі скарби, що в тем-
ряві, та багатства заховані, щоб пі-
знав ти, що Я то Господь, Який кли-
че тебе за йменням твоїм, Бог Ізра-
їлів» (Ісаї 45:1).

Пророк Ісая пророкував щодо ца-
рювання Кіра приблизно за 200 ро-
ків до того, як той прийшов до вла-
ди. Історик Йосип Флавій пише, що 
Кір отримав одкровення, читаючи 
книгу пророка Ісаї. Це вплинуло на 

хід історії. Кір видав указ про від-
будову Єрусалиму і зруйнованого 
храму Божого. Він прийняв мораль 
Божу, тому його політика була успіш-
на, його царство процвітало.

Перед Перською імперією існу-
вала інша – Вавилонська. На той час 
з її могутністю не могло зрівнятись 
жодне царство. Нею правив Навухо-
доносор – сильна, авторитетна люди-
на, успішний стратег із прогресивним 
мисленням. Бог неодноразово являв 
Йому Свою могутність у чудах і зна-
менах, і Навуходоносор добре знав,  
хто Головний, бо сказав: «Які вели-
кі Його знаки, й потужні Його чуда! 
Царство Його – царство вічне, а Його 

панування з покоління в покоління!» 
(Даниїла 3:33).

Та згодом у серце Навуходоно-
сора прийшла гордість: «… проход-
жувався він по царському палацу у 
Вавилоні. Цар заговорив та й ска-
зав: Чи ж це не величний Вавилон, 
що я його збудував на дім царства 
міццю потуги своєї та на славу моєї 
пишноти?» (Даниїла 4:26-27). 

Але Бог був іншої думки. «Ще це 
слово було в устах царських, коли з 
неба впав голос: Тобі говорять, царю 
Навуходоносоре: Ось царство відхо-
дить від тебе! І від людей тебе від-
лучать, і з польовою звіриною буде 
пробування твоє, тобі дадуть на їжу 
траву, як волам, і сім часів перей-
дуть над тобою, аж поки не пізна-
єш, що над людським царством па-
нує Всевишній, і дає його тому, кому 
хоче. Тієї хвилини виконалось це 
слово над Навуходоносором» (Да-
ниїла 4:28-30).

Навуходоносор ще не встиг дого-
ворити до кінця, як розум його ска-
ламутнів… Є Божа милість. Але є й 
межі дозволеного, які не можна пе-
реступати нікому. Навуходоносор 
зазіхнув на Божий авторитет, і че-
рез кілька хвилин уже стояв на ко-
лінах та їв траву! 

Страх Божий – запорука 
успіху

Від обраної моралі залежить полі-
тичне становище суспільства і самого 

політика. Хто є ідеалом для теперіш-
ніх політиків? Які моральні принци-
пи вони хочуть сповідувати?

Історія свідчить, що ніяка світ-
ська мораль довго не встоїть. Лише 
одна мораль – Божа  – була, є і завж-
ди буде, оскільки в її основі – Сам 
Ісус Христос. Він цю мораль не тіль-
ки приніс, але й виконав і тепер дає 
силу виконувати її тим, хто йде ус-
лід за Ним.

Якщо політик усвідомлює свою 
відповідальність, насамперед перед 
Богом, то він буде справжнім полі-
тиком. Він думатиме про суспільство 
не про людське око, а щиро, від сер-
ця, як для Бога.

Політик – людина, а кожна люди-
на помиляється. Але є помилки, які 
можна виправити, а є непоправні. 
Політик не має права на непоправ-
ні помилки, адже від нього залежить 
доля цілого суспільства. А щоб таких 
помилок не робити, потрібно мати 
страх Божий, що є початком мудрості. 

Щоб бути політиком у правильно-
му розумінні цього слова, потрібно 
бути людиною високого духа, а це 
можливо, коли політик своє життя, 
свої дії звіряє з Біблією і живе за її 
принципами.

Слово Боже вчить молитися за вла-
ду. А отже, молитися за політиків, за 
вплив Божого Слова, Божої моралі 
на їхню діяльність. Тільки тоді вони 
будуть мати успіх і прийде благо-
словення в Україну.

Щасливими хочуть бути всі. Та, 
на перевеликий жаль, не всі пра-
вильно вибирають дорогу до ща-
стя. Воно не лежить на дорозі, як 
загублений гаманець. І не падає 
з неба, як манна.
Біблія дає чіткі орієнтири і пора-

ди, як бути щасливим.

Я 
дуже вдячний Богові за те, що постукав у моє 
серце, коли я був зовсім юним. Я знайшов 
дорогу до щастя – не тому, що мудріший чи 

добріший за інших, але тому, що, почувши Боже 
Слово, пішов за ним. 

У мене, як і у всіх інших, був вибір – піти за 
більшістю. Вони курять – а чому б і не я, вони 
вживають нечисті слова і роблять недобрі речі – 
то чому мені не можна. Добре, що молитва бать-
ків і церкви, яку я відвідував змалку, не дозволи-
ли мені піти хибним шляхом. Бог торкнувся мого 
серця Своєю любов’ю, хоча я тоді ще не розумів, 
що за сила торкається мене.

Перед усіма людьми постає вибір: іти широкою 
дорогою чи вузькою. Бог любить кожного. І чекає 
на кожного. Але вибір мусимо зробити ми самі.

Молоді люди сьогодні дуже активні в соцме-
режах. Шукають там визнання, успіху, популяр-
ності... Я не кажу, що це недобре. Але хотів би по-
казати вам правильнішу дорогу до щастя.

«Блаженна людина, що мудрість знайшла, і лю-
дина, що розум одержала, бо ліпше надбання її 
від надбання срібла, і від щирого золота ліпший 
прибуток її, дорожча за перли вона, і всіляке жа-
дання твоє не зрівняється з нею. Довгість днів у 
правиці її, багатство та слава в лівиці її. Дороги 
її то дороги приємности, всі стежки її мир. Вона 
дерево життя для тих, хто тримається міцно її, і 
блаженний, хто держить її!» (Приповісті 3:13-18).

Ось де щастя. Воно не у владі, не в грошах, 
не в гарній зовнішності. . . Щастя – це коли сер-
це повне миру, спокою, і ти маєш право зверта-
тися до Бога зі словами: «Батьку мій. . .» Ти мо-
жеш виливати перед Ним свою душу, можеш 
звільнитися від бруду, від усього, що робить лю-
дину рабом гріха.

Найвище щастя – у Христі Ісусі. Він вам про-
стить, Він вас благословить, обніме, як батько об-
няв блудного сина. Цього я всім бажаю і за це 
до Господа молюся.

Михайло ПАНОЧКО.

Старший єпископ УЦХВЄ.
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ПРЕЗИДЕНТПРЕЗИДЕНТ БРАЗИЛІЇ ЗАКЛИКАЄ  БРАЗИЛІЇ ЗАКЛИКАЄ 
КРАЇНУ ЖИТИ В СТРАХУ БОЖОМУ КРАЇНУ ЖИТИ В СТРАХУ БОЖОМУ 
ТА ЗАХИЩАТИ ТА ЗАХИЩАТИ СІМЕЙНІ ЦІННОСТІСІМЕЙНІ ЦІННОСТІ Україна приєдналася до міжна-

родної угоди, яка під дуже гар-
ними гаслами та ініціативами 
руйнує сімейні цінності та несе 
гендерну диктатуру. Насампе-
ред це зачепить дітей.

О
фіс президента радісно повідомив, 
що Україна отримала офіційний статус 
учасниці міжнародної ініціативи «Парт-

нерства Біарріц». Приєднання нашої країни 
до цього проєкту ініціювала перша леді в 
грудні минулого року – без широких кон-
сультацій з суспільством та з приховуван-
ням офіційних документів про суть угоди.

Благі заяви – темні  цілі
На перший погляд, Партнерство має 

дійсно благі наміри щодо боротьби за 
рівність прав, створення безбар’єрно-
го суспільства тощо. Однак це ті речі, які 
оприлюднюють, щоб люди думали, що ця 
ініціатива – наче бальзам для нашого су-
спільства. Офіс президента досі приховує 
повну інформацію про Партнерство, а з 
відкритих іноземних джерел ми отрима-
ли вкрайр негативну інформацію.

Виявляється, основна мета Партнерства 
– просування ЛГБТ та гендерної ідеології 
і створення механізму тотального контро-
лю за зміною законодавства та виконан-
ням такого роду завдань. Спочатку будуть 
реалізовуватися дуже гарні та прекрасні 
речі – збільшення виплат багатодітним, 
відпустки для дітей, спеціальні програ-
ми для інвалідів тощо. Однак наступним 
етапом в законодавство будуть вноситися 
різні зміни для імплементації норм щодо 
нових «гендерних ролей», усиновлення 
одностатевими парами дітей, легалізації 
одностатевих шлюбів, позбавлення статі 
та заміна її на «гендери».

Згодом діти змушені будуть вивчати 
курси про гендерну ідентичність та те, 
що хлопчик може бути дівчинкою, геєм 
чи трансгендером, він має право зміни-
ти з 14 років стать, може ходити в туалет 
до дівчат і т. д. 

Церкви – за позитивні зміни, 
але проти гріха

Варто акцентувати, що християни і цер-
кви всіляко підтримують  покращення ста-
новища сімей, одиноких батьків, боротьбу 
з насильством та всі позитивні зміни в за-
конодавстві. Однак ми категорично про-
ти, коли прийняття хороших ініціатив йде 
одним пакетом з сумнівними гендерними 
ініціативами, що нав’язують різні ЛГБТ-за-
кони, які в багатьох країнах призвели до 
негативних наслідків для сім’ї.

Зокрема, варто згадати приклад євро-
пейських країн, скажімо, Угорщини, яка 
відмовилася ратифікувати Стамбульську 
конвенцію (бо під виглядом боротьби з 
домашнім насильством вона змушує мі-
няти законодавство на користь ЛГБТ та 
гендерної ідеології), Польщі та Туреччи-
ни, які розпочали вихід із Стамбульської 
конвенції та заявили, що цей документ 
несе гендерну розпусту.

Як учасниця «Партнерства Біарріц» 
Україна зобов’язується прийняти Стам-
бульську конвенцію та нове законодав-
ство для просування гендерної ідеології 
гомосексуалістів.

Приєднання до міжнародних партнерств 
передбачає, що країни мають змінювати 
своє законодавство відповідно до міжна-
родних зобов’язань. Це стосується і міжна-
родного «Партнерства Біарріц». 

Ідеологічним ядром Партнерства є кон-
сультативна рада з питань гендерної рів-
ності. Рада у своєму документі, відомому як 
«Заклик до дій», спонукує держави ратифі-
кувати всі відповідні стандарти гендерної 
рівності, включаючи Стамбульську конвен-
цію (що ліквідовує природну стать та змі-
нює її на гендери), Конвенцію про насиль-
ство та домагання (ILO), прийняту в червні 
2019 року, та зняти всі можливі перепони на 
шляху до впровадження цих інструментів.

Недавно Кабмін уже анонсував, що під-
готував закон про ратифікацію Стамбуль-
ської конвенції, а Верховна Рада включи-
ла це питання в план роботи на цю осінь.

Основні небезпеки 
«Партнерства Біарріц»

1. Визначити та скасувати дискриміна-
ційні закони та/або внести зміни до по-
ложень, які є дискримінаційними, у тому 
числі в країнах G7, де вони все ще існують. 

2. Прийняти і впровадити прогресивні 
законодавчі рамки, що сприяють гендер-
ній рівності. Рада пропонує лідерам G7 та 
країнам, що не належать до G7, взяти на 
себе зобов’язання прийняти та впровади-
ти хоча б один, але бажано декілька за-
конів у своїх країнах, щоб зміцнити дію-
чі закони та розпочати цей законодавчий 
процес до наступного президентства у G7.

(В Україні у Верховній Раді уже просу-
ваються для голосування законопроекти, 
що обмежать свободу слова та віроспо-
відання, – № 0931, 2693, 3316 та інші.) 

3. Забезпечити необхідне фінансування 
для реалізації цих законодавчих рамок.

(Тобто держава має фінансувати всі за-
ходи щодо просування гендерної ідеології).

4. Інвестувати у потужні механізми під-
звітності та управління, включаючи під-
тримку громадянського суспільства. Під-
раховувати та звітувати про прогрес за 
погодженими часовими показниками.

(Тобто створюється потужна машина по 
контролю за впровадженням гендерної іде-
ології та покаранню тих, хто противиться).

Викликає обурення те, що приєднан-
ня України до «Партнерства Біарріц» від-
булося без широких консультацій з на-
родом. Адже, враховуючи наявність три-
вожних даних про Партнерство, ми маємо 
підстави думати, що під благими ініціати-
вами ховається реальна загроза руйну-
вання національних сімейних цінностей.

Закликаємо молитися, аби Господь зу-
пинив руйнування моральних та сімей-
них цінностей. Закликаємо об’єднувати 
на місцях однодумців для підготовки до 
майбутніх мирних акцій протесту про-
ти прийняття законів та пропагування в 
школах нашим дітям гендерної ідеології 
гомосексуалістів.

7 вересня, у день незалежності Бразилії, 
президент-християнин Жаїр Болсонару висту-
пив з промовою про національну ідентичність, 
засновану на страху перед Богом, повазі до 
сім’ї, боротьбі за свободу і проти комунізму.

Л
іберальні ЗМІ на змусили себе чекати з відповід-
дю та назвали святкову промову президента фа-
шистською, звинувативши його та бразильський 

правлячий клас у безвідповідальній реакції на панде-
мію COVID-19.

«Як і Дональд Трамп у США та інші фашистські сві-
тові лідери, Болсонару – не причина, а результат широ-
кого повороту до авторитаризму в умовах найглибшої 
кризи капіталізму з 1930-х років», – йдеться в матеріа-
лах ліворадикального видання World Socialist Web-Site.

У своїй промові Болсонару заявив, що «в 1960-х ро-
ках, коли нам загрожувала тінь комунізму, мільйони бра-
зильців, які ототожнювали себе з національним бажан-
ням зберегти демократичні інститути, вийшли на вулиці 
проти ідеологічної радикалізації, страйків, соціальних 
безладів та корупції».

На закінчення він порівняв свою адміністрацію із 
продовженням цієї історії, заявивши, що «ми перемог-
ли вчора, ми перемогли зараз і завжди перемагатимо».

Як відомо, Болсонару став президентом завдяки іс-
торичній єдності всіх церков та деномінацій країни. У 
2019 році, виступаючи на Марші за Ісуса, де зібралось 
понад три мільйони осіб, Болсонару сказав: «Ви допомог-
ли змінити долю Бразилії. Дуже добре бути серед друзів 
і знати, що вони мають дружбу з Богом у своїх серцях».

«Хто живе під покровом Всевиш-
нього, хто в тіні Всемогутнього меш-
кає, той скаже до Господа: Охоро-
но моя та твердине моя, Боже мій, 
я надіюсь на Нього!».
Псалом 90 ще називають «тріум-

фальним гімном довіри». На думку 
деяких коментаторів, його було на-
писано в розпал епідемії моровиці 
(2 Сам. 24:13).
Обставини нагадували ті, які ми 

переживаємо сьогодні. Ми живе-
мо у дні тривоги та невпевнено-
сті. Весь світ у страху. Раптом ми 
усвідомили крихкість життя. Що 
буде завтра?

С
ильна сучасна людина вірила, що вона в 
безпеці, але несподівано перетворила-
ся на слабку – ми сьогодні дуже вразли-

ві. Люди шукають джерело спокою і миру. Де 
його знайти? Послання псалма 90 можна під-
сумувати одним реченням: довіра перемагає 
страх. Автор псалма дає три ключові фрази, 
які узагальнюють «шлях» від тривоги-страху 
до впевненості:

«Боже мій»: ким є Бог для мене.
«Він тебе визволить»: що Бог робить для мене.
«Я буду довіряти»: моя відповідь.

«Боже мій» – характер Бога
Псалом починається з яскравого опису ха-

рактеру Бога. У вступних двох віршах згаду-
ється чотири різні імені, щоб пояснити, Хто та-
кий Бог і Який Він.

Який міцний початок шляху до віри! На 
думку псалмоспівця, Бог – Всевишній, Все-
могутній, Господь (Ягве) і возвеличений Бог. 

Усвідомлення величі Бога – це основа на-
шої довіри. Ми можемо перефразувати попу-
лярне прислів’я: «Скажи мені, хто твій Бог, і я 
скажу, яка твоя віра». У годину страху перший 
крок – звести погляд на небо, подивитися на 
Бога і споглядати Його велич і суверенітет.

 Роблячи так, псалмоспівець проголошує, 
що Бог – його притулок, його тінь, його надія 
і його фортеця. Божий портрет у «чотирьох 
вимірах» приносить чотирикратне благосло-
вення! Знання того, Який насправді Бог, є від-
правною точкою на шляху до довіри. Зауваж-
те, однак, що псалмоспівець ставиться до Ньо-
го як до свого Бога.

Це маленьке слово «мій» відкриває унікаль-
ну перспективу і багато всього змінює: Бог, до 
Якого звертається автор псалма, є особистим, 
близьким Богом, Він втручається в його жит-
тя і піклується про його страхи та потреби.

Це одна з найбільш характерних рис хри-
стиянської віри: Бог не тільки Всемогутній, 
Творець всесвіту, але й близький Батько, Авва 
(«тато»), Який любить мене і охороняє мене (Гал. 
4:6). Це наш великий привілей: Бог піклується 
про нас як Отець, тому що в Христі ми стаємо 
дітьми Божими. Псалмоспівець описує це пре-
красною метафорою: «Він пером Своїм вкриє 
тебе, і під крильми Його заховаєшся ти» (в. 4).

«Він тебе визволить»: Божа турбота
«Бо Він тебе вирве з тенет птахолова, з мо-

ровиці згубної. Щит та лук Його правда. Не бу-
деш боятися … ані зарази, що в темряві хо-
дить, ані моровиці, що нищить опівдні. Тебе 
зло не спіткає, і до намету твого вдар не на-
близиться» (в. 3-6,10).

Ми підходимо до серця псалма: Божий за-
хист у дії. Усвідомлення величі Бога має ве-
сти до усвідомлення Божої турботи. Це важли-
вий, ключовий момент у житті віри. Він стане 

незмінним джерелом спокою і миру, якщо ми 
добре його зрозуміємо.

Але якщо не розуміємо, ми, швидше за все, 
будемо помилятися чи впадемо в крайно-
щі або навіть відчуємо розчарування у Бозі.

Диявол намагається маніпулювати цим 
псалмом: він спокушував Ісуса (Мт. 4, 6, Лк. 4) 
подвійною цитатою з нього: «… бо Своїм Ан-
гелам Він накаже про тебе, щоб тебе пильну-
вали… на руках вони будуть носити тебе, щоб 
не вдарив об камінь своєї ноги!» (в. 11-12).

Зловживання обіцянками божественно-
го захисту може стати спокусою і сьогодні. 
Остерігайтеся «супердуховності» та «супер-
віри». Ісус відповів сатані: «Не спокушуй Го-
спода Бога свого!» (Мт. 4:7). 

Довіра Богу не звільняє нас від необхідно-
сті діяти відповідально та розумно. І все ж не 
можемо применшити могутній захист Бога для 
тих, хто Йому довіряє: «Що бажав він Мене, то 
його збережу, зроблю його сильним, бо знає 
Ім’я Моє він; як він Мене кликатиме, то йому 
відповім, Я з ним буду в недолі, врятую його 
та прославлю його» (в.14-15).

Це стосується всіх ризиків? Ключове сло-
во – «визволить». Що насправді означає твер-
дження: «Бог тебе визволить»? Цей самий ви-
раз використовується відносно життя Йоси-
па: «Бог був із ним, і його визволив від усіх 
його утисків» (Дії 7:10), і все ж патріарху дове-
лося пройти через багато долин тіні і смерті.

Бог не завадив йому бути випробовуваним, 
але Він його визволив з цих випробувань. Як 
казав Сперджен, «неможливо, щоб улюблені 
Богом були вільні від усякого зла». Віра не га-
рантує відсутність випробувань, але вона га-
рантує перемогу над випробуваннями.

Апостол Павло велично розвиває цю ідею у 
Римлян 8: 28-39: «Але в цьому всьому (випробу-
ваннях) ми перемагаємо Тим, Хто нас полюбив».

Таким чином, віра в Христа – це не вакци-
на проти всього зла, але запорука повної без-
пеки, безпеки того, що «якщо Бог за нас, хто 
проти нас?» (Рим. 8:31). Цей псалом не обіцяє 

повний імунітет, але декларує повну довіру. Ця 
довіра захисту Бога виражається трьома спо-
собами. У кожному випробуванні ми кажемо: 
«Бог знає – Бог контролює – Бог піклується».

Ніщо в житті дітей Божих не відбуваєть-
ся без Його відома та Його контролю (1 Кор. 
10:13). Випадковостей у житті віруючого не 
існує. Величне провидіння нашого Бога – 
Авва – яскраво світить у найтемніші момен-
ти: «… впаде тисяча з боку від тебе, і десять 
тисяч праворуч від тебе, до тебе ж не дійде!» 
(Псалом 90:7).

З нами нічого не станеться, якщо Він цього 
не дозволить, як ми яскраво бачимо на при-
кладі Йова. Цю обіцянку пояснює Сам Господь 
Ісус: «Чи не два горобці продаються за гріш? 
А на землю із них ні один не впаде без волі 
Отця вашого. А вам і волосся все на голові по-
раховано. Отож, не лякайтесь, бо вартніші ви за 
багатьох горобців» (Мт. 10: 29-31, Лк. 12: 6-7).

Моя відповідь: «Буду довіряти»
Після роздуму про характер і Його турбо-

ту псалмоспівець твердо вигукує: «Боже мій, я 
надіюсь на Нього!». Це логічна послідовність. 

Довіра – це відповідь на певні докази. Псал-
моспівець знав Бога особисто: «…бо знає Ім’я 
Моє він» (в. 14). Таке знання спонукує його по-
любити Бога: «Що бажав він Мене» (в.14) і шу-
кати тісних стосунків з Ним. Тут – серцевина 
християнської віри: це довіра, яка випливає 
зі стосунків любові, впевненість, що Той, Кого 
я люблю, не підведе мене, бо «Він вірний».

Наше життя не віддане на милість вірусу, а 
перебуває в руках Всемогутнього Бога. У цьо-
му полягає впевненість нашої віри та фунда-
мент довіри, що долає всякий страх. Тут не-
має місця для тріумфалізму, але, безумовно, 
є місце для тріумфу.

Це тріумф, який Христос дав нам Своєю пе-
ремогою над злом і дияволом на Хресті. Це 
Той Самий Христос, Чиї останні слова на зем-
лі були: «Я перебуватиму з вами повсякден-
но аж до кінця віку!» (Мт. 28:20).
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ЯК ДОПОМОГТИ СВОЄМУ ОРГАНІЗМУЯК ДОПОМОГТИ СВОЄМУ ОРГАНІЗМУ

ОЗНАКИ ПОСЛІДОВНИКІВ ХРИСТАОЗНАКИ ПОСЛІДОВНИКІВ ХРИСТА

Дуже багато людей під час вірусних і бактеріальних 
хвороб мають деяке роздвоєння особистості. Є моя 
особистість, яка залишається грамотною, освіченою, 
інтелектуальною. І є мій організм: бідолашний, ура-
жений незрозумілими вірусами, який не знає що ро-
бити. Так думає переважна більшість пацієнтів. Але 
насправді все з точністю до навпаки. І якби організм 
умів говорити, то сказав би своєму «я»: друже, кра-
ще б ти просто не заважав.

М
айже від кожного пацієнта до-
водиться чути: «Моя імунна си-
стема на нулі, мій організм те-

пер беззахисний перед будь-якими 
мікробами!». Але хто зумів внести у 
ваші вуха таку неправду?

Під час хвороби найбільше страж-
дає якраз наше «его», а не організм. 
А імунітет падає на нуль лише в уяві. 
Найчастіше в таких випадках лікаря 
потребує «его», а не органи і тканини.

Якщо армія воювала з ворогами 
і перемогла, то вона виснажена, але 
не розбита. Якщо спортсмен отримав 
у спортзалі понаднормове наванта-
ження, то він стомився, але не став 

слабшим. А додаткові стимули зроблять 
і спортсмена, і армію сильнішими.

Організм може сам вбити 
вірус і сам зняти запалення

Уявіть, що хвороба – це олімпій-
ські ігри, на яких буде бігти ваш ор-
ганізм. А ви – його тренер, який спо-
стерігатиме за бігом з трибун. Ви не 
повинні бігти перед ним, плутатися 
під ногами і заважати. Я маю дові-
ряти йому і бути впевненим у тому, 
що він не зрадить і буде бігти з усіх 
сил. І я можу  дати йому все необ-
хідне для його боротьби.

Він дасть відчуття безсилля – і 

це значить, що йому зараз потрібен 
спокій. Пити жарознижувальне і йти 
на роботу – це зраджувати свій ор-
ганізм і забирати його сили.

Він різко пригальмує апетит, бо 
йому потрібна концентрація сили 
на боротьбі, а не травленні їжі. Не 
змушуйте себе їсти, не навантажуйте 
його додатково. У нього достатньо за-
пасів, щоб обійтися без їжі поки що.

Він підніме температуру, бо це 
спосіб боротися з вірусом доти, поки 
виробляться і включаться антитіла. 
Не спішіть збивати її до норми. Усі 
мікроби найкраще розвиваються в 

термостаті з температурою 37. Якщо 
підняти її вище, ріст і розвиток мі-
кроорганізмів пригнічується. Про це 
знають усі мікробіологи. І він зробить 
це, довіртеся йому. Він включить ме-
ханізм кашлю, бо таким чином ди-
хальні шляхи звільняються від всьо-
го недоброго, що там назбиралося.

Не пригнічуйте свій кашель, не 
заважайте йому боротися. Не ду-
майте, що він такий розгублений і 
опустив руки.

Може, ви це зробили, але не він. 
Тому навчіться прислухатися і хоча 
б не заважати.

Кілька речей, які ви можете зроби-
ти, щоб допомогти своєму організму

Багато пити. Чисту воду, компот, 
молоко, сік, навіть кока колу. Голов-
не правило тут – не що, а скільки. 
Це дуже важливо при всіх вірусних 
захворюваннях;

Свіже повітря. Навколо вас дуже 
багато простору, де можна бути на-
одинці, не в натовпі, але при цьому 
на свіжому повітрі. Кисень – необ-
хідна умова для успішної боротьби.

Рухатися. Ходити, махати рука-
ми, їздити без навантаження на ве-
лосипеді. Рух – це прекрасна профі-
лактика пневмонії.

Прислухатися до свого дихання 
або вимірювати кисень крові, якщо є 
така можливість. Якщо задишки не-
має, якщо кисень 95 і вище, то, швид-
ше за все, ніяких антибіотиків вам не 
потрібно. І в лікарню теж не потрібно.

Набратися терпіння і чекати. Усе 
буде добре, але не так швидко, як би 
ви хотіли. Консультуватися зі сво-
їм лікарем.

Коли я приїжджаю в цивілізова-
ну країну, то дивуюсь, наскільки чітко 
все організовано. Але ця висока чіт-
кість дій і процесів – лише жалюгідна 
копія організації, яка існує в моєму 
організмі. І якщо віра втрачається, то 
почитайте про будову клітини і про-
цеси, які в ній відбуваються. І спро-
буйте уявити чи порахувати, скіль-
ки у вашому організмі таких клітин.

Павло СІЛЬКОВСЬКИЙ.

Лікар-анестезтолог.

Військових ми вирізняємо за 
одягом. За рисами обличчя, ко-
льором шкіри й волосся ви лег-
ко розпізнаєте, до якої раси на-
лежить людина.
Чи є якась характерна ознака 

правдивого християнина, послі-
довника Ісуса Христа?

Х
ристові послідовники є серед усіх наро-
дів, в усіх країнах світу і серед усіх рас. 
Тому ні расове походження, ні культурні 

надбання, ні зовнішні особливості не можуть 
бути ознаками Христового учня.

Ісус сказав: «По тому пізнають усі, що ви 
учні Мої, як будете мати любов між собою» 
(Ів. 13:35). 

Де взяти любов?
Найкращий приклад любові для нас – Спа-

ситель, наш Учитель і Господь Ісус Христос. Як 
Він вчив любити? Це докладно описує єван-
геліст Іван починаючи з 13-го розділу свого 
Євангелія, де йдеться про ніч перебування 
Христа з Його учнями.

Іван тієї ночі сидів біля Учителя й опи-
сав, що він бачив і чув, будучи свідком усьо-
го. Однак він не подає однієї деталі того ве-
чора, яку записав євангеліст Лука. Він не зга-
дує, що поміж учнями знялася суперечка, хто 
з них має вважатися за більшого (Лк. 22:24). 
Нелегко це уявити, але учні почали спереча-
тися, хто з них буде першим у Небесному Цар-
стві, хто сидітиме по правиці Христа. Можли-
во, Петро доводив, що в усьому був першим, 
Іван підкреслював свою близькість до Хри-
ста, Андрій казав: «Я греків привів до Ісуса», 
Пилип нагадував, що то він дістав хліб, який 
Христос розмножив. . .

Але за столом був і Христос. І як Він по-
казав їм Свою любов? У ті часи дороги були 
піщані. Люди ходили в сандаліях, і їхні ноги 
в куряві бруднилися. Коли хтось запрошу-
вав гостей, господар садив біля дверей сво-
го дому слугу з рушником та умивальницею з 
водою. Як тільки гість підходив, слуга знімав 
його сандалі, мив і витирав ноги, і гість, зали-
шаючи взуття, заходив до приміщення. Коли 
слуги не було, хтось наймолодший мав вико-
нати обов’язок слуги. Проте того вечора, коли 
учні з Христом зібралися на вечерю, ніхто з 
учнів не хотів зайняти місце слуги, щоб по-
мити ноги іншим. 

А Ісус «устає від вечері, і здіймає одежу, 
бере рушника й підперізується. Потому на-
лив Він води до вмивальниці, та й зачав об-
мивати ноги учням, і витирати рушником, що 
ним був підперезаний». Коли дійшла черга 
до Петра, той запротестував. Я думаю, їм усім 
було соромно. Суперечка, хто має вважатися 
за більшого, затихла. 

Ісус знав Своїх учнів, Він бачив їхнє само-
любство й запитав їх: «Чи знаєте ви, що Я зро-
бив вам? Ви Мене називаєте: Учитель і Господь, 
– і добре ви кажете, бо Я є. . .» – і продовжує: 
«А коли обмив ноги вам Я, Господь і Вчитель, 

то повинні й ви один одному ноги вмивати. 
Бо то Я вам приклада дав, щоб і ви те чини-
ли, як Я вам учинив. Поправді, поправді кажу 
вам: раб не більший за пана свого, посланець 
же не більший від того, хто вислав його. Коли 
знаєте це, то блаженні ви, якщо таке чините!» 
(Ів. 13:12-17).

Ті, хто свій час і своє життя присвячують ін-
шим, щасливі й радісні. Самолюбні, скупі, горді 
– нещасні люди. Вони можуть мати гроші, ба-
гатство, але в душі вони зажурені. Журяться, 
що багатства замало, слави потрібно більше 
і як би все це, що вже є, не втратити, але ще 
більше надбати. Скрізь хочуть бути першими.

Недавно помер один диктатор, який за жит-
тя поставив собі золотий пам’ятник: його зо-
лота постать тримала руками небо над краї-
ною. І що ж? Диктатора не стало, а країна є, і 
небо не впало.

Любов приймає, а не виганяє
Христос дав приклад, як служити і любити. 

У 20-му вірші цього ж розділу написано: «По-
правді, поправді кажу вам: хто приймає Мого 
посланця, той приймає Мене…» Чи всі сприй-
няли цей заповіт?

Як це зрозуміли учні, пише євангеліст Лука: 
«А Іван відповів і сказав: «Учителю, ми бачили 
одного чоловіка, що Ім’ям Твоїм демонів вига-
няв, і ми заборонили йому, бо він з нами не хо-
дить». Ісус же йому відказав: «Не забороняйте, 
бо хто не проти вас, той за вас!» (Лк. 9:49-50). 

А як бути нам? Чи важливо для нас, із якої 
конфесії той чи інший?

Власне, це перше, що ми хочемо знати. Ми 
не запитуємо, яку працю виконує хтось, але 
чи він такий, як ми. «Коли Мене приймаєте, то 
приймайте і того, кого Я пошлю», – каже Хри-
стос. Правдива любов не відганяє, не закри-
вається, не обмежується, але приймає.

Любити тих, хто в нашому колі, неваж-
ко. Але як бути з такими, як зрадник Юда? Із 
тими, які відкидають Бога, готові продати вас 
за срібняки? 

Учімося від Ісуса. Він знав про намір Юди… 
Того вечора Він сказав учням, що один із них 
Його видасть. На Іванове запитання: «Хто це, 
Господи?», Ісус відповів: «Це той, кому, умочив-
ши, подам Я куска». І, вмочивши куска, подав 
синові Симона, Юді Іскаріотському!». За тодіш-
нім звичаєм це був вияв пошани до гостя. Ісус 
дає Юді нагоду одуматися, змінити рішення. 

Нова заповідь як ознака
Христос сказав учням: «Нову заповідь Я вам 

даю: Любіть один одного! Як Я вас полюбив, 
так любіть один одного й ви! По тому пізна-
ють усі, що ви учні Мої, як будете мати любов 
між собою» (Ів. 13:3435).

Це і є ознака Христового послідовника. 
Світ бачить, що ви навчаєтеся в Христа, не за 
тим, що ви ходите в неділю на богослужіння 
чи голосно молитеся, але з того, що ви маєте 
любов і прихильність. Магніт любові притяга-
тиме до вас людей…

Посвята
Христос прийшов у цей світ, щоб послужи-

ти. І готував учнів, щоб вони служили. Він не 
мав наміру зібрати групу людей, щоб разом 
співати, молитися та слухати проповіді. Його 
служіння – це особисті стосунки, охоплення 
всього життя послідовника-учня. 

Мабуть, ніде так вичерпно й глибоко Ісус 
не говорив про суть учнівства, як у Євангелії 
від Луки (14:25-33): «Ішло ж з Ним багато лю-
дей. І, звернувшись, сказав Він до них: «Коли 
хто приходить до Мене, і не зненавидить сво-
го батька та матері, і дружини й дітей, і братів 
і сестер, а до того й своєї душі, – той не може 
бути учнем Моїм! І хто свого хреста не несе, 
і не йде вслід за Мною, – той не може бути 
учнем Моїм! Хто бо з вас, коли башту поста-
вити хоче, перше не сяде й видатків не вира-
хує, – чи має потрібне на виконання, щоб, коли 
покладе він основу, але докінчити не зможе, 
усі, хто побачить, не стали б сміятися з нього, 
говорячи: «Чоловік цей почав будувати, але 
докінчити не міг». Або який цар, ідучи на вій-
ну супроти царя іншого, перше не сяде пора-
дитися, чи спроможен він із десятьма тисяча-
ми стріти того, хто йде з двадцятьма тисячами 
проти нього? Коли ж ні, то, як той ще далеко, 
шле посольство до нього та й просить про 
мир. Так ото й кожен із вас, який не зречеть-
ся усього, що має, не може бути учнем Моїм».

Особисті стосунки, особисті цілі
З Євангелія знаємо, що одні слідували за 

Ісусом, щоб Він їх нагодував. І в наші дні такі 
люди підуть за вами всюди, щоб добре їсти й 
нічого не робити. Інша група людей ішла за 
Ісусом, бо Він чинив чуда. Було багато таких, 
які хотіли бачити, як із нічого стає щось. Лука 
пише, що «ішло ж з Ним багато людей». Так 
тривало дні, тижні й місяці. 

Ісус знав серце кожного. Але далі написа-
но, що Ісус говорить, хто може і хто не може 
бути Його учнем. 

Спершу Він говорить: «Коли хто приходить 
до Мене і не зненавидить свого батька та ма-
тері, і дружини й дітей, і братів і сестер, а до 
того й своєї душі, – той не може бути учнем 
Моїм!» (вірш 26).

Потім каже: «І хто свого хреста не несе, і 
не йде вслід за Мною, – той не може бути уч-
нем Моїм!» (вірш 27).

І далі: «Так ото й кожен із вас, який не зре-
четься усього, що має, не може бути учнем 
Моїм» (вірш 33).

Спершу Ісус каже про наші особисті сто-
сунки. Христос не вчить ненавидіти ближніх. В 
усій Біблії говориться про любов і пошану до 
батьків і рідних. Ісус не заперечує біблійної 
науки. Він говорить про нашу відданість най-
ближчим порівняно зі ставленням до Нього. 

Ті, які померли за віру в Ісуса Христа в Си-
біру, які роками сиділи у в’язницях, на яких ро-
ками чекали діти, жінки й батьки, теж люби-
ли своїх рідних, своїх дружин, дітей, батьків, 
але вірність Христовим принципам для них 
була важливіша. Христос у їхньому житті був 
на чільному місці. 

Далі Ісус говорить про наші особисті цілі 
й бажання. У ті часи говорити про хрест – оз-
начало говорити про смерть. Коли люди ба-
чили, що чоловік у супроводі римських воя-
ків іде з дерев’яним хрестом в напрямку Гол-
готи, вони знали, що та людина йде на смерть. 
Хрест був символом смерті.

Ісус каже, що той, хто хоче йти за Ним, має 
сказати «ні» цілям і бажанням, які перешкод-
жають виконувати Божу волю.

Апостол Павло писав: «Тож благаю вас, 
браття, через Боже милосердя, повіддавайте 
тіла ваші на жертву живу, святу, приємну Бо-
гові, як розумну службу вашу, і не стосуйтесь 
до віку цього, але перемініться відновою ва-
шого розуму, щоб пізнати вам, що то є воля 
Божа, – добро, приємність та досконалість». 

Християнин має бути прикладом добро-
го студента, учня, спеціаліста, професіонала, 
громадянина.

У 15-му розділі Послання до римлян напи-
сано: «Ми, сильні, повинні нести слабості без-
силих, а не собі догоджати. Кожен із нас нехай 
догоджає ближньому на добро для збудування».

Правдивий Христовий послідовник не може 
бути самолюбом, егоїстом. Уся проблема в тому, 
що наша людська природа хоче йти своєю до-
рогою, а не Божою. Про це пророк Ісая ска-
зав, що всі ми блукали, як вівці, розпороши-
лись кожен на власну дорогу. 

Три запитання – три відповіді
У контексті Христової вимоги доцільно поста-

вити собі три запитання й щиро відповісти на них.
Чи схвалює Бог мету мого життя?
Що важливіше у моїх бажаннях: моє «я» 

чи пошана до Господа?
Чи готовий я змінити мету життя, коли Бог 

накаже це зробити?

Леонід ЯКОБЧУК.
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«Тим, хто любить Бога, хто покликаний Його поста-
новою, усе допомагає на добре» (Рим. 8:28)
Ігор Плохой – пастор протестантської церкви, депу-

тат Вилківської міської ради, голова громадської ор-
ганізації «Капеланське служіння війську».
Він був учасником Помаранчевої революції та рево-

люції Гідності. У 2014-му році пішов добровольцем на 
фронт, де служив військовим капеланом. Після по-
вернення додому розпочав політичну кар’єру.
Ось його історія.

Я 
народився у місті Татарбунари 
на Одещині у невіруючій сім’ї. 
Одного разу мама купила на ба-

зарі Святе Письмо за десять радян-
ських карбованців. Я почав його чи-
тати, але потім чомусь відклав. Зго-
дом мамі на роботі знову подарували 
Святе Письмо, але вже з додатками. І 
я прочитав його повністю. Після цьо-
го вдома сам звершив молитву по-
каяння, адже віруючих серед моїх 
знайомих не було.

Мені тоді було 16 років, і до Бога 
мене привели два Заповіти: синьо-
го та червоного кольорів.

Потім я почав самостійно шука-
ти церкву. Спочатку пішов до право-
славних, але зрозумів, що це не моє. 
Тоді прийшов у євангельську церкву, 
де й залишився.

Батьки не були задоволені моїм 
вибором. А бабуся взагалі сприй-
няла це як зраду батьківській вірі. 
Хоча потім всі побачили, що хрис-
тиянство змінило мене на краще, і 
заспокоїлися.

У церкві я був лідером молодіж-
ного служіння, займався євангеліза-
цією. З 17 років почав проповідува-
ти. Моя перша проповідь була дуже 
невдалою. Але я зрозумів, що пра-
ведник сім разів падає, але встає, 
тому рухався далі і не здавався.

У 21 рік я поїхав на Чукотку та 
Колиму місіонером. Там разом із ко-
мандою ми відкривали нові церкви. 
Після цього повернувся до України і 
працював на Одещині.
У міській раді мені сказали, що 

«сектантство – це дуже погано»
У ті часи люди не сприймали про-

тестантизм. Коли ми відкривали чер-
гову церкву, мене викликали до місь-
кої ради, аби провести бесіду на тему 
«сектантство – це дуже погано». Влада 

була заангажована радянською па-
радигмою і ставилася до нас дуже 
насторожено.

Але разом з тим люди були більш 
відкриті до Бога, їм було цікаво слу-
хати Євангеліє. Це було для них чи-
мось новим та надзвичайним. А зараз 
усе навпаки – влада сприймає нашу 
церкву нормально, але люди стали 
більш закритими. Можливо, їм вже 
не так цікаво, а хтось і розчарував-
ся у протестантських псевдоцерквах.

Я завжди цікавився політичними 
процесами. Ще до Помаранчевої ре-
волюції брав участь у багатьох акціях 
протесту. Вже будучи пастором, ор-
ганізовував мітинги проти тодішньо-
го президента. Тоді в мене теж були 
проблеми з владою, мене виклика-
ли на допити, проводили зі мною ви-
ховні бесіди. Правоохоронці ходи-
ли на мої богослужіння з блокнота-
ми і щось там постійно записували. 
Вони просили не виступати проти 
президента, мотивували це словами 
з Біблії, що «всяка влада – від Бога».

Однак у Біблії говориться, що ми 
маємо коритися владі, яка виконує 
певні функції: карає тих, хто робить 
зло, і заохочує тих, хто робить до-
бро. Така влада – від Бога, і їй по-
трібно коритися. А якщо влада за-
охочує зло і переслідує добро, то 
кожний гідний християнин зобов’я-
заний це зупинити

Якщо мене Бог до чогось закли-
кає і чогось навчає, я буду це роби-
ти. Якщо влада буде цьому пере-
шкоджати, то я, як християнин, маю 
повстати проти цього. Адже сьогодні 
влада може заборонити читати Бі-
блію, а завтра почне переслідувати 
і вбивати людей.

«Не беріть участі у безплідних 
ділах темряви, але краще їх викри-
вайте», – пишеться у Біблії. Завдання 

християнина стосовно суспільної 
реакції – викривати будь-які спра-
ви темряви.

Однак більшість цих заповідей 
стосується міжлюдських та міжосо-
бистісних щоденних відносин. Вони 
чітко регулюються Нагорною пропо-
віддю. Та коли насилля виявляється 
не стосовно мене, а стосовно інших, 
це абсолютно інший рівень відно-
син. Про них Новий Завіт також чіт-
ко говорить.

Тому коли ми читаємо послання 
до Римлян 13:1 про те, що треба «ко-
ритися владі», то там ще є слова: «… 
той, хто носить меча, – Божий слуга». 
Тобто той, хто використовує зброю у 
правильному напрямку, чинить від-
повідно до Закону Божого. Якщо ми 
захищаємо Батьківщину від зовніш-
нього агресора або захищаємо пра-
вопорядок всередині держави,  –  це 
нормально.

На Майдані ґумова куля 
влучила мені в обличчя

Християнин не може стояти осто-
ронь біди. Сам Ісус приходив туди, 
де важко. З благословенних небес 
Він зійшов на дуже складну терито-
рію – на землю. 

Я був учасником двох революцій 
в Україні. Під час Помаранчевої ре-
волюції був членом виборчої комі-
сії на Одещині та намагався контро-
лювати цей процес. Потім був голо-
вою виборчої комісії.

Брав участь у революції Гідності, 
участь у штурмі адміністрації прези-
дента, був учасником багатьох проти-
стоянь. У лютому отримав поранення: 
ґумова куля потрапила мені в облич-
чя. Але нічого страшного, слава Богу.
На початку війни ніхто не знав, 

хто такий той капелан
Після закінчення Майдану я вже 

розумів, до чого все йде. У червні по-
чав шукати християн, аби створити 
християнський батальйон або хоча 
б роту. Тоді мене підтримали четве-
ро людей. Я створив великий чат се-
ред своїх знайомих, де просив до-
помогти нам зібратися, але всі по-
чали просто масово залишати його. 

Тоді нам на допомогу прийшла 
лише одна людина. Звісно, я хотів 
займатися капеланством, але на по-
чатку червня цього ніхто не розумів. 
Я приходив у різні добровольчі ба-
тальйони і казав, що хочу бути капе-
ланом. На мене дивилися круглими 
очима і не розуміли, що мені від них 
треба. Тим паче, що я не православ-
ної конфесії. Тому я вирішив піти на 
фронт бійцем, а потім вже на місці 
розбиратися.

Наша четвірка братів пройшла 
вишкіл та потрапила у батальйон 
«Шахтар», який потім перейменува-
ли у «Торнадо». У них там була со-
тня «Ісуса Христа», яку організували 
православні. Потім вони створили 
батальйон «Святої Марії» та захи-
щали Маріуполь.

Після вишколу я перейшов до ка-
пеланства. Це був 2014 рік. Я почи-
нав службу із Луганського напрямку 
та був разом з батальйоном «Айдар» 
у місті Щастя. Потім перемістився 
ближче до Донецького аеропорту: 
Піски, Водяне, Авдіївка, Опитне. Тоді 
була складна війна, і на фронті було 
дуже важко. За цей час служив як у 
добровольчих батальйонах, так і в ря-
дах Збройних сил України. Опікував-
ся духовно «ДУК Правий Сектор» та 
81-ю бригадою. У ній служив Стас Де-
рев’янко, який входив у нашу четвірку. 
Він загинув у 2016-му під Авдіївкою.

В окопах люди шукають Бога
На Пасху російські війська при-

вітали нас наступом на Піски та об-
стрілами, застосовуючи танки і важ-
ку артилерію. Нас туди не запускали, 
адже йшов страшний бій. Під міно-
метним обстрілом я заїхав у Піски 
через посадку, адже пообіцяв, що на 

Пасху приїду в гості. Ми почали мо-
литися, і наші бійці підбили перший 
ворожий танк, потім зупинили дру-
гий. Наша молитва була сильною і 
дуже допомогла у тому бою.

В окопах немає невіруючих. Я 
мав можливість спостерігати, коли 
під обстрілами молився цілий під-
розділ. А вже після бою на базі вони 
стають зовсім іншими людьми. Тоб-
то так само уважно слухають слова 
капелана, але вже не настільки на-
тхненно. А в окопах люди хапають-
ся за Бога.

Я не зустрічав там людину, яка б 
сказала, що в Бога не вірить. У Пісках 
були люди, які благали, щоб ми їх на-
вчили молитися. 

Я пройшов всю війну зі словами: 
«Тим, хто любить Бога, хто поклика-
ний Його постановою, усе допома-
гає на добре». Я знаю, що слова «не 
бійся, тільки віруй» дуже популяр-
ні. І можна сто разів говорити «не 
бійся». Але на фронті не було жод-
ної людини, яка б не боялася, бо там 
справді є чого боятися. Коли бачиш, 
як стріляє танк або накриває САУ 
(самохідна артилерійська установ-
ка), всі бояться.

Мене більше втішало те, що я го-
товий до всього. Ці слова з Біблії не 
героїчні і не бойові. Але те, що має 
принести мені добро, принесе добро. 
Я виконував своє завдання на вій-
ні, знаючи, що все– в руках Божих.

Політика брудна – це 
антихристиянська теза

У 2015 році мене запросили взя-
ти участь у місцевих виборах на Оде-
щині, і я погодився. Наша команда 
християн вирішила здобути на міс-
цевих виборах усю владу, яку тіль-
ки можна було здобути. Головами ра-
йонних рад, обласної та міських рад 
мали стати християни. Так і сталося, 
бо ми виграли вибори. Ми здобули 
все, що тільки можна було здобути. 
Я став депутатом, а потім мені за-
пропонували скласти мандат і ста-
ти першим заступником міського го-
лови. Я погодився.

Політика якраз брудна через те, 
що християни не йдуть туди зі сво-
єю чистотою. Це, як кажуть, «брудний 
бізнес». А ти стань чесним бізнесме-
ном. Що тобі заважає? Брудна полі-
тика? А ти стань чесним політиком, 
тут усе просто.

Логіка «не треба йти у політику, 
бо вона брудна» – це те саме, що не 
треба йти зі святим Словом до гріш-
ників. Але треба розганяти темряву 
світлом Божим.

Я досі періодично виконую капе-
ланську роботу, проте не так часто, як 
би хотілося. Адже на фронті є бійці, 
які воюють з 2014 року. Їм потріб-
на підтримка. Війна з часом пере-
творилася більше на окопну. 2014-
2015 роки – це найгарячіша її фаза.

Спочатку українською почав 
говорити з Богом

Раніше я розмовляв російською 
мовою, але вирішив, що треба пе-
реходити на українську. Дуже бояв-
ся робити помилки, говорити непра-
вильно, бо з мене почнуть сміятися. 
Це стримує багатьох людей. Тому 
я вирішив для початку спілкувати-
ся українською мовою з Тим, Хто не 
буде з мене сміятися: я почав моли-
тися українською. І з часом повністю 
перейшов на українську.

Я вважаю, що краще говорити 
українською мовою, як Азаров, ніж 
російською мовою, як Пушкін. Навіть 
якщо через п’ять років ти не розмов-
лятимеш досконало, все одно ти роз-
мовлятимеш українською. На мою 
думку, основний ідентифікатор на-
роду – це мова, а не ДНК.

Церква – найбільша загроза 
для ліберального світу

В України немає інших друзів, 

окрім Бога. Європейському Союзу 
наша Україна задарма не потрібна 
як повноправний суб’єкт. Тому україн-
цям треба впокоритися перед Богом 
та кликати Його у союзники, а не ЄС.

Україна має відчути свою об’єк-
тність, а не бути об’єктом якогось зо-
внішнього впливу. Українці, на жаль, 
мають оцей синдром меншовартості 
і хочуть завжди мати якогось «стар-
шого брата». А якщо Росія нам вже не 
старший брат, то треба йти до Європи.

Це національна трагедія, адже по-
трібно бути об’єктом, потрібно дба-
ти про себе та свої національні ін-
тереси. Я готовий іти в Європу, яка 
була сформована завдяки християн-
ським цінностям, яка прийняла хрис-
тиянство через апостола Павла. А су-
часна Європа, яка називає себе ЄС, 
– це колишній СРСР у новому фор-
маті, який гарно виглядає. Я б орієн-
тувався на Польщу, де зараз почали 
робити відпір ліберальній ідеології.

Ми повинні розуміти, що на зем-
лі, крім Церкви, немає іншого по-
тужного бастіону, який мав би твер-
ду ідеологічну основу і міг би чи-
нити опір сучасній глобалізації та 
лібералізації. Все у світі змінюєть-
ся, але Церква свою думку змінити 
не може. Адже принципи, закладені 
у Біблії, – вічні. Тому Церква є най-
більшою загрозою для ліберально-
го нападу на світ.

Нахрапом боротися з Церквою 
неможливо, і історія показувала це 
вже багато разів. Тому з Церквою 
почали боротися по-іншому: її вирі-
шили підмінити та зробити іншою. 
Тому говорять: «Все прекрасно, ми 
не проти церкви, але Бог є любов, 
Він всіх любить, тому ми теж має-
мо всіх приймати і любити». Вони 
кажуть, що Бог настільки добрий і 
сучасний, що розуміє усі ці тенден-
ції та приймає їх. Тому вони по-ін-
шому починають трактувати Біблію, 
дещо в ній змінюють, дещо почина-
ють сприймати вже не так радикаль-
но, а поблажливо.

І така зараза намагається розва-
лювати Церкву зсередини. У деяких 
європейських церквах вже виникли 
проблеми, коли здорові християнські 
думки сприймаються як засудження, 
а не підтримка.

Ось приклад: з церкви зняли хрест 
і вивісили там прапор ЛГБТ. Людину, 
яка зняла і спалила цей прапор, по-
садили до в’язниці. І це біда. Тобто 
ЛГБТ – не найбільша проблема Цер-
кви, це лише приклад. Але жахливо, 
коли кажуть, що найбільший пік лю-
бові Христової – це сіяти збочення 
у суспільстві.

Така пропаганда ніколи не закін-
чується боротьбою за власні права. 
Це – обман і брехня.

Перед лібералістами стоїть два 
завдання: закрити Церкві рот і пе-
редавати через неї позицію ніби від 
імені Бога. Але Бог не може бути з 
тими, хто пропагує зло. Він може бути 
з наркоманом, щоб витягнути його із 
залежності, але він ніколи не буде з 
наркоторговцем.

Зараз нам треба думати не про 
небо, а про землю

Насправді для Церкви ніколи не 
було легких часів. Тому нам треба 
бути безкомпромісними, ніколи не 
відступати від істини, яку нам про-
повідували. Я знаю, що скоро поч-
нуться важкі часи для Церкви. Про-
сто ці гоніння вже не будуть такими 
відкритими.

Про небо для нас давно подумав 
Бог, сказавши, що підготує нам там 
місце. Ми зараз мусимо дбати про 
землю. Адже шлях в небеса лежить 
через земний шлях.

Нам треба міцно триматися за 
Слово Боже і виконувати свою мі-
сію, і все буде добре.

ІА «Світогляд».
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БОЖИЙ ІНСТРУМЕНТБОЖИЙ ІНСТРУМЕНТ

Одного разу я зустрівся з ко-
легою, пастором з Бразилії, яко-
го багато років не бачив. Після 
обіймів він запитав: «Друже, як 
сім’я, як діти?». Я відповів, що 
все добре, але дітей ще немає. 
Те, що я почув у відповідь, пе-
ревернуло мій світ: «Чи не хоче-
те ви когось усиновити? Я маю 
чотирьох дітей, троє з них уси-
новлені. Це величезне благо-
словення».

Я 
зніяковів, сухо сказав, що усиновлення не 
для нас. Але пастор Роберто був наполег-
ливим: «Коли одна з наших названих до-

чок пішла в перший клас, на першому занят-
ті вчителька попросила всіх дітей намалюва-
ти себе в животику мами під час вагітності. 
Коли наша дочка розповіла нам про це, ми 
з нетерпінням хотіли подивитися на її твор-
чість. Вона намалювала мою дружину з ве-
личезним серцем, а в середині – саму себе. 
І додала: «Моя мама народила мене у своє-
му сердечку!». 

Але я, як справжній пастор, не всьому ві-
дразу вірю. Попри те, що моя дружина дав-
но говорила про усиновлення, я все одно ду-
мав, що це не наш шлях. Згодом, через кілька 
місяців, ми з дружиною зустрілися з колега-
ми-місіонерами, які служать в Латвії. Дружина 
місіонера, не знаючи нічого про нашу попе-
редню розмову з пастором Роберто, розповіла 

випадок зі свого життя.
Їхня сім’я відвідувала одну церкву. Коли жін-

ка змінювала підгузник своєї молодшої доч-
ки, до неї підбігла дівчинка років трьох-чо-
тирьох і спитала: «Тітонько, а де народилася 
ваша дочка? У животі чи в сердечку?». І не че-
каючи відповіді, додала: «Тому що моя мама 
народила мене в сердечку». 

Ці дві історії назавжди змінили наше жит-
тя. Тоді ми разом з дружиною вперше запи-
тали у Бога: «Господи, ми десять років не ма-
ємо дітей, що Ти хочеш від нас?». І Бог відра-
зу відповів: «Ваше безпліддя – це не вирок, 
а інший шлях до батьківства».

Дві маленькі дівчинки навчили мене, соро-
карічного дядька, однієї простої істини: наро-
дити можна в животику, а можна і в сердечку. 
Те й інше називається батьківством.

Далі Бог почав писати нову сторінку нашого 
життя. На шляху від безпліддя до батьківства 
нам довелося вивчити кілька різних уроків. 
Дозвольте поділитися тільки найважливішими.

Не ставте Богові умов
Визнайте той факт, що Божий шлях набага-

то кращий, ніж ваші плани або мрії. Пробле-
ми починаються тоді, коли ми починаємо з Бо-
гом торгуватися: «Даси мені це, а я дам це». І 
я поставив Богу умову: якщо забезпечиш нас 
власним житлом, тоді ми візьмемо дитину. Бог 
чотири роки мовчав.

На десятий рік нашого подружнього життя 
Бог мене зламав. Я прийняв те, що моя дру-
жина вже давно зрозуміла: слідування за Бо-
гом повинно бути безумовним. Бог не любить, 
коли ми з Ним торгуємося. Він цінує тих, хто 

за Ним слідує. Безумовно. 
У чому суть? Щасливий не той, хто щось от-

римує від Бога, а той, з ким Він іде шляхом! 

Зроби все, що від тебе залежить сьогодні, 
щоб завтра не застало тебе зненацька
Не маючи власного житла, ми почали готу-

вати документи на усиновлення. І знаєте, що 
Бог зробив? Він дав нам власне житло. 

Іноді ми готові взятися за справу лише тоді, 
коли зміняться обставини. А коли зміни від-
буваються, ми до них не готові. Тому готуйся 
вже і зараз. Недарма написано: «Якщо будеш 
вірним у малому (тепер), тоді поставлю тебе 
над великим (завтра)».

Спостерігай
Коли ми стали на шлях усиновлення, Бог 

потроху готував наші серця до змін. Ми стали 
звертати увагу на те, що відбувається навколо. 
Спілкувалися з людьми, які вже мали подібний 
досвід. Слухали їхні історії, дізнавалися про 
переваги і недоліки, на що потрібно зверта-
ти увагу, а що є другорядним.

Наприклад, я сумнівався, чи зможу полю-
бити «чужу» дитину. Знаєте, яку я отримав від-
повідь? Є три типи вагітності: перша – плано-
вана; друга – небажана; третя – вагітність сер-
ця. Це і є усиновлення.

Біблія говорить, що Бог нас усиновив. А 
усиновлені – це свої, а не чужі. Спостережен-
ня допомогло нам упевнитися в правильно-
сті обраного шляху. 

Відверто говори на цю тему і проси 
молитися близьких людей 

Як кажуть соціологи, ми живемо в «культу-
рі сорому», де не заведено відкрито говори-
ти про свої проблеми. Ми з дружиною помі-
тили, що вперше в житті почали вільно спіл-
куватися на тему батьківства, і від цього нам 
стало легше.

Ми перестали почуватися обділеними й 
нещасними. Ми не хотіли, щоб нас жаліли. У 
нас зник страх, і ми не переживали, що про 
нас скажуть люди. Наша домашня група стала 
для нас великою підтримкою. Ми поговорили 
з батьками, розповідали про свої наміри. Ми 
просто почали просити близьких людей мо-
литися, щоб Бог явив Свою волю. 

Коли прийде той день, не бійся, а дій
Ми молилися про те, щоб усиновити ма-

леньку дитину. Готували документи і стали в 
чергу; нікого не шукали, ні з ким і ні про що 
не домовлялися. Але одного разу до нас при-
йшли і сказали, що скоро народиться дитина, 
яку хочуть віддати тільки віруючим.

Я, як завжди, в це не повірив. Мовляв, нас 
хочуть використовувати, вагітна жінка потребує 

допомоги тощо. Ми з дружиною вирішили, що 
допоможемо їй, а коли народиться дитина, мама, 
яка заплуталася, її прийме, і все буде добре.

За два місяці до дати народження о сьо-
мій ранку задзвонив телефон. У мами біль в 
животі, почалися передчасні пологи. І ось я, 
«крутий» пастор і проповідник, лежу в ліжку і 
думаю: «Що я накоїв? А воно мені треба? А чи 
зможу я далі спати, скільки захочу?».

Поки приходив до тями, дружина почала 
діяти. Допомагати в усьому, що було необхід-
но. Дівчинка народилася на сьомому місяці, 
вагою трохи більше півтора кілограма. Вона 
мала величезні ризики для здоров’я, і   ліка-
рі почали лякати страшними наслідками. Але 
Бог зробив чудо. Вона вижила. Наше життя в 
корені змінилося.

Так ми стали батьками. Страх притаман-
ний людям, але якщо йому вірити, нічого в 
цьому житті не доб’єшся. А любов проганяє 
страх, бо вона діє. 

Бог має почуття гумору
Коли ми довіряємо свою історію Богу, Він 

робить набагато більше, ніж ми мріємо. Коли 
наша дочка трохи зміцніла, десь у п’ять тиж-
нів ми понесли її на молитву.

Всією сім’єю вчилися її купати, по черзі да-
вали їсти, міняли підгузки. Щодня нас відві-
дувало безліч близьких людей, тому що без-
дітні Шміліховські нарешті стали батьками.

Одного пізнього суботнього вечора, коли 
дочка спала, дружина покликала мене в ванну. 
Приходжу і дивлюся: на раковині лежить тест 
на вагітність, а на ньому дві рисочки.

Питаю: «Що це?». Дружина відповідає: «Не 
знаю!». Ми сотні разів робили цей тест. А тут… 
Я знову подумав, що це помилка. 

Наступного дня купили два найдорожчі 
тести. Обидва показали дві рисочки. Я поди-
вився на небо і сказав: «Господи, Ти маєш по-
чуття гумору!».

Всупереч діагнозу медицини, ми завагітні-
ли й народили сина. Так за десять місяців ми 
стали батьками двох прекрасних дітей. 

Якщо ви запитаєте у нашої донечки, де 
вона народилася, вона відповість, що в сер-
дечку! Її улюблений колір – рожевий, а ма-
люнок – сердечко

 Нещодавно ми у неї запитали: «Донечко, 
а що таке любов?». Вона відповіла: «Сім’я». 
Тільки тепер, коли стали батьками, ми зрозу-
міли одну просту істину: те, що діти дають нам, 
значно більше за те, що даємо їм ми.

Вам не обов’язково повторювати нашу іс-
торію, але ви можете написати свою. 

Анатолій ШМІЛІХОВСЬКИЙ. 

Здоров’я часто сприймається як належне, поки лю-
дина його не втрачає. Ми тратимо гроші, щоб підтри-
мувати себе у формі, купувати правильну їжу і вести 
здоровий спосіб життя. А коли погано почуваємося, 
це може впливати на те, що ми робимо, як думаємо, 
а в деяких випадках і змінити все життя.
Біблія багато говорить про здоров’я, а також про 

нашу потребу в Цілителі – Ісусі.

К
оли хвороба проникає в наше 
життя або ми раптово стикаємо-
ся з хворобою близької людини, 

мимоволі починаєш думати про кіль-
кість своїх днів і свою власну смерть.

І хороші новини в цій сфері мож-
на знайти в Біблії. Ось кілька з них.

Хвороба і смерть – результат 
гріхопадіння. Але гряде 

славне воскресіння
Коли гріх увійшов у світ, відбуло-

ся велике руйнування досконалого 
здоров’я, яке Адам і Єва мали, коли 
були створені. Смерть – це резуль-
тат гріха перших людей і відплата 
за гріх (Римлян 6:23).

Відтоді всі люди пожинають на-
слідки гріха і смерті. Наші тіла висна-
жуються (2 Коринтян 4:16), і ми зна-
ємо, що вони в кінцевому підсумку 
загинуть. Однак ми також знаємо, що 
смерть – це не кінець історії і що ко-
лись наше тіло воскресне.

 В 1 Коринтян 15: 42-49 ми бачи-
мо контраст між нашими фізичними 

тілами в цьому світі і нашими духов-
ними тілами, коли ми відроджуємо-
ся до нового життя.

Наші тіла будуть заховані в зем-
лю, коли ми помремо, але колись бу-
дуть відроджені, щоб жити вічно (1 
Коринтян 15:42). Вони будуть похо-
вані в немочі і слабкості, а відродже-
ні у славі і силі (1 Коринтян 15:43).

Поки ми перебуваємо в фізичних 
тілах, ми відчуваємо наслідки падін-
ня Адама – як у розумі, так і в тілі. 
Ми потребуємо молитви, медично-
го втручання і підтримки з боку ін-
ших, коли страждаємо від проблем 
зі здоров’ям.

Проте настане воскресіння, і наше 
воскресле тіло буде схоже на тіло 
Ісуса (1 Коринтян 15:49).

Бог дбає про здоров’я        
Свого народу

У Старому Заповіті описані зако-
ни, виконання яких сприяло зміц-
ненню здоров’я, чистоти, гігієни лю-
дей Божих. Люди були навчені про 

відмінність між чистими й нечистими 
тваринами (Левит 11), знали прин-
ципи лікування прокази (Левит 13-
14), вміли споруджувати очисні спо-
руди (Левит 14) і розуміли принцип 
дії видільної системи в людському 
організмі (Левит 15).

Ці закони були сформульовані 
задовго медичних відкриттів, які 
формують наше розуміння про здо-
ров’я і гігієну.

Господь має силу 
надприродним чином 

вплинути на наше здоров’я
Бог створив нас і виткав у лоні ма-

тері (Псалом 139:13). Він знає наші 
фізичні потреби, нашу емоційну бо-
ротьбу, наш психічний стан і нашу 
глибоку потребу в Ньому.

Бог не дивується, коли ми відчу-
ваємо самотність, відчай, гнів і де-
пресію. Це переживали багато відо-
мих з Біблії людей, у тому числі Ілля, 
Йона, Давид і Йов.

Господь працював у всіх цих си-
туаціях заради Своєї слави, і Він 
хоче, може і буде робити це і в на-
шому житті.

Ми можемо молитися            
за здоров’я інших людей
Апостол Іван, пишучи своєму друго-

ві Гаю, каже, що молиться про те, щоб 
той «насолоджувався гарним здо-
ров’ям і щоб у нього все було до-
бре» (3 Івана 1:2).

У Приповістях 17:22 говориться: 
«Серце радісне добре лікує, а при-
гноблений дух сушить кості».

Це має спонукати нас підбадьо-
рювати інших, йти разом з ними, 
щоб підняти їх, поліпшити їхнє фі-
зичне, емоційне, духовне і психіч-
не здоров’я.

Апостол Павло пропонував до-
помогу при хворобі Тимофія: «Води 
більше не пий, але вживай трохи вина 
задля [свого] шлунка і своїх частих 
захворювань» (1 Тимофія 5:23).

Сьогодні ми можемо порадити 
іншим звернутися за медичною до-
помогою та отримати необхідну під-
тримку від тих, хто пройшов профе-
сійну підготовку.

Здоров’я – це те, за що потріб-
но дякувати Богові, і ми не повинні 
сприймати це як належне.

Тренування приносить 
користь, але вправляння в 

благочесті незмірно цінніше
Ми повинні дбати про свої тіла, 

правильно харчуючись і займаючись 
фізичними вправами. Але існує тип 
тренування, який перевершує фізич-
ну підготовку. Навчання благочестя 
має вічне значення і в усіх відно-
шеннях цінне (1 Тимофія 4:8).

Ми готуємося до вічності з нашим 
Господом і Спасителем, і на землі ми 
очищуємося і змінюємося, оновлюю-
чи свій розум. А знання істини веде 
до благочестя (Тита 1:1).
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«Подяку складайте за все, бо така Божа воля про вас» 
(1 Солунян 5:18).
Я лежу в палаті хіміотерапії.  З моєї руки стирчить ка-

тетер, прозора трубка веде до крапельниці. Рідина тихо 
крапає з пляшки. Крапля за краплею. Щогодини захо-
дить медсестра щось перевірити та замінити пляшку. 
Мені 37 років, і два місяці тому мені діагностували рак 
лімфатичної системи. І саме сьогодні я хочу поговори-
ти про вдячність.
Скажете – зараз невчасно? Недоречно? А може, саме 

зараз –найкращий час?

У 
дитинстві я обожнював пода-
рунки. На п’ятий день народ-
ження друг нашої сім’ї, подару-

вав мені величезну вантажну ма-
шину. Щасливішої за мене людини 
не було! Мама мені нагадала: що 
треба сказати? І я без жодних роз-
думів подякував. Це ж так просто.

Йшли роки і змінювалися пода-
рунки. Я зрозумів, що дякувати вар-
то не тільки за подарунки, але й за 
допомогу, послугу, добре слово, спів-
чуття. І це також не було складно. 
Щось хороше отримав – подякуй.

Але зараз, будучи дорослим, я ро-
зумію, скільки було речей, за які дя-
кувати не хотілося взагалі, а варто! 
Я не пам’ятаю, щоб дякував мамі за 
ліки, коли хворів, бо вони були гір-
кі і недобрі – за що ж тут дякувати? 
А саме завдяки їм я ставав здоро-
вим. Не дякував я й за слова: роби 
уроки, їж кашу, лягай вчасно спа-
ти, читай Біблію, не зв’язуйся з по-
ганими компаніями, не обманюй.

Прибуток від всіх цих речей був не 
очевидний, а обмеження та зусилля 
потрібні були вже. І за що дякувати?

Пройшли роки, і тепер видно, 
скільки хороших речей дали мені 
ці батьківські вказівки – здоров’я, 
освіту, гарне оточення, особисте зна-
йомство з Богом. Життя не виста-
чить, щоб висловити всю вдячність!

Невже потрібно стільки років, 
щоб зрозуміти важливу істину – 
ми не завжди одразу розуміємо, 
що нам на користь. Деколи сприй-
маємо за подарунок долі речі, які 
згодом принесуть біль та сльози, а 
речі, які вимагають від нас зусиль, 
страждання, часу, терпіння, прини-
ження власної гордості, жертов-
ності, – ми не бажаємо приймати, 
хоча в майбутньому вони можуть 

привести до значно більшої радо-
сті та життєвих здобутків.

Я не боюся
Мені легко говорити про це, бо я 

знаю Бога – джерело моєї впевне-
ності у завтрашньому дні. І це мій 
секрет. Тут, у палаті, я розглядаю об-
личчя людей навколо. Моторошне 
заняття… Усі ці люди хворі на рак.

Праворуч лежить сивий дядько. 
Він похмуро мовчить. Тут взагалі 
ніхто не розмовляє. На колінах в 
нього планшет з якимось кінофіль-
мом, але видно, що дивиться він не-
уважно, весь поринувши у свої не-
веселі думки.

Далі лежить чоловік років 35-
40. Без волосся та з величезними 
чорними колами довкола очей. 
Біля нього дружина  Вони час від 
часу перемовляються між собою. 
Таке враження, що вони вже про-
щаються – голоси на межі зриву, в 
очі один одному майже не дивлять-
ся, мов бояться прочитати там те, 
що не хочеться вимовляти вголос.

На ліжках лежать і сидять люди. 
В їхніх очах – безнадія і сум. Скля-
ні очі дивляться в стелю. Над всією 
кімнатою, мов туман, висить атмос-
фера смерті. За що дякувати цим 
людям? Вони всі мали мрії, плани, 
люблячих людей, а тепер лежать і 
подумки прощаються з цим всім.

Я ловлю себе на думці, що усміха-
юся. Моя усмішка тут така недоречна. 
У серці мир і спокій. Як це можливо?

Біблія говорить: «А вам і волос-
ся все на голові пораховано. Отож, 
не лякайтесь» (Матвія 10:30-31). Я 
вірю, що так і є. Вірю, що «тим, хто 
любить Бога… усе допомагає на до-
бре» (Римлян 8:28).

Мене не раз питали, що дає мені 
моя віра. Вона дає мені сили, лежачи 

в палаті з хворими на рак, усміхатися 
і роздумувати про вдячність Богу. А 
що дає вам невір’я? Я бачу навколо 
себе погляди, повні безнадії, – ось 
що воно дає. Без Христа немає на-
дії, особливо в такому місці, як це.

Недовіра – причина 
невдячності

Час жнив – це час подяки Бо-
гові за врожаї. Коли наші землі ті-
шать нас дарами, серце саме на-
повнюється вдячністю. А якщо вро-
жаю не буде? Ми подякуємо за це?

Пророк Авакум говорить: «Коли б 
фіґове дерево не зацвіло, і не було 
б урожаю в виноградниках, обма-
нило зайняття оливкою, а поле їжі 
не вродило б, позникала отара з ко-
шари і не стало б в оборах худо-
би, то я Господом тішитись буду й 
тоді, радітиму Богом спасіння сво-
го!» (Авакум 3:17-18). Чи розуміє-
мо ми, про що мова?

Люди не готові дякувати Богу за 
все. Це не вкладається в наше ро-
зуміння. І причина тому одна – не-
довіра Богу.

Та це Божа воля – дякувати за 
все. А ще Він обіцяє, що навіть во-
лосина не впаде з нашої голови 
без Його волі та контролю. 

Якщо ми в це віримо, не буде  жод-
ної проблеми дякувати Богу в будь-
яких обставинах. Якщо ні – то така 
вимога нас, мабуть, навіть обурить.

Бог не дає нам звіт у Своїх діях, 
тому найчастіше ми не розуміємо, 
що саме і для чого Він робить, до-
пускаючи страждання в наше жит-
тя. Але в чому проблема? Запитайте 
Його! Не бійтеся задавати Йому за-
питання. Будь-які. Справжня щирість 
криється саме в таких запитаннях та 
молитвах. Бог любить їх і відповідає.

Усе без винятку, що зі мною тра-
пляється, – у Бога завжди під пов-
ним контролем. Ця думка мене захо-
плює, вражає і дивує водночас. Той, 
хто любить мене і тебе більше, ніж 
рідна мама чи дружина, контролює 
кожну секунду мого і твого життя.

І ракову пухлину? Так. І мої най-
глибші переживання? І їх теж. 

Тому я лежу і всміхаюся. За що 
мені переживати? Я дякую Тобі, 
Боже, за все!

Тимофій ШУПАРСЬКИЙ.

«Зробіть хоча би репост!!! 
Кожна гривня може допомог-
ти!!! На лікування потрібно 
50 000 $, інакше вона не ви-
живе…»
Зізнайтеся чесно, ви ж 

швидко гортаєте такі пові-
домлення в фейсбуці, адже їх 
стало просто неймовірно ба-
гато. Заспокоюєте своє сум-
ління думкою: «Всім не допо-
можеш…» і читаєте наступ-
ний пост про те, як класно 
Данік відсвяткував свій день 
народження.

Н
ам набагато приємніше читати і 
дивитися щось позитивне, розва-
жальне, яке не змушує напружува-

ти мозок і відчувати докори сумління. 
Поки ми не дізнаємося, що у близької 
нам людини рак. Тоді ми з головою 
включаємося у боротьбу за її поряту-
нок і дивуємося, чому так мало людей 
реагують на наші прохання хоча би 
зробити репост чи переказати якусь 
невелику суму, щоб врятувати життя. 

Чим більше болю навколо, 
тим ми байдужіші 

Певною мірою це й моя історія. 
Я навіть не задумувався, наскільки 
це страшна ситуація, поки не почав 
збирати кошти на порятунок доньки 
моїх друзів. Слава Богу, її врятували, 
але той рік змінив і мене. І ось я ду-
маю: невже потрібно мене помісти-
ти у такі непрості обставини, щоб до 
мене нарешті дійшло, що «моя хата 
скраю» – це не той принцип, за яким 
варто жити у цьому світі.

Я ще пам’ятаю часи, коли до вулич-
ної бійки всі збігалися, щоб розборо-
нити. Сьогодні всі теж біжать, але щоб 
зняти на телефон, а потім поділитися 
цим відео в ютубі чи інстаграмі, адже 
такий контент точно купу лайків збере. 
Ми стали байдужими до чужого болю, 
ми просто до нього звикли, адже його 
дуже багато навколо. 

Злість дієвіша, ніж жаль?
Засновниця благодійного фонду 

«Таблеточки» Ольга Кудіненко у про-
грамі «Друге дихання» розповідала, 
що найкраща емоція, яка спонукує 
до того, щоб люди жертвували кошти 
на лікування хворих дітей, – злість! 

Коли людина бачить несправедли-
вість, це її злить і спонукує діяти, а от 
жалість і співчуття швидко минають, 
адже люди зазвичай не можуть спів-
чувати довго, а лікування дитини ча-
сто триває рік і більше… 

Що з нами сталося? Чому співчут-
тя перестало бути постійною рушій-
ною силою для допомоги ближнім?

Усім потрібна любов
Якось у трамваї біля мене сів чоло-

вік, який, як здавалося, давно не був 
тверезим. Від нього тхнуло перега-
ром, і я вже хотів пересісти. Але помі-
тив у його руках старенький телефон, 
у якому він щось пильно роздивляв-
ся. Чим може цікавитися така пропа-
ща людина, подумав я. Зазирнув че-
рез його плече, щоб побачити екран 
телефону, і дуже здивувався: я поба-
чив на ньому красиві краєвиди, зелені 
пейзажі, які він перегортав, явно на-
солоджуючись красою.

Тоді я зрозумів, що навіть людина, 
на яку махнуло рукою суспільство, від 
якої відмовилися всі, тому що «сам 

винен», має потребу в чомусь пре-
красному. І навіть така людина є ди-
тиною Божою, якій так потрібні лю-
бов, співчуття і підтримка.

Бог завжди чекає 
Якось Ісус розповів цікаву історію 

про молодого чоловіка, який покинув 
батьківський дім, забравши всі гроші, 
які мав би отримати аж після батькової 
смерті. У місті він їх прогуляв з друзя-
ми, і прийшов час, коли не залишилося 
ні грошей, ні друзів. Він намагався за-
робляти як міг і опустився до того, що 
пас свиней, їв і жив разом з ними. І тоді 
згадав, як добре жилося йому в бать-
ківському домі. І вирішив повернутися 
додому, хоч і не знав, як зреагує батько.

Він сказав: «Устану, піду до свого 
батька і скажу йому: Батьку, я згрішив 
перед небом і перед тобою і вже не 
гідний зватися твоїм сином; прийми 
ж мене як одного з твоїх наймитів!» 
(Луки 15:18-19).

А далі описана неймовірна істо-
рія: «Тож він, підійнявшись, пішов до 
свого батька. Коли він був ще дале-
ко, батько побачив його й змилосер-
дився; побігши, кинувся йому на шию 
і поцілував його. А син сказав йому: 
Батьку, я згрішив перед небом і пе-
ред тобою; я вже не гідний зватися 
сином твоїм! Та батько сказав своїм 
рабам: Негайно принесіть найкра-
щий одяг і зодягніть його, дайте пер-
стень йому на руку і взуття на ноги; 
приведіть відгодоване теля та зако-
літь; будемо їсти й веселитися, бо цей 
син мій був мертвий – і ожив, про-
пав – і знайшовся!».(Луки 15:20-24).

Що б не відбувалося в житті люди-
ни, Бог завжди чекає її додому. «При-
йдіть до Мене всі втомлені та обтяже-
ні, – і Я заспокою вас!» (Матвія 11:28). 
Ці слова Ісуса звернені до тих, хто вже 
не вірить, що комусь потрібен у цьо-
му житті. До тих, хто втратив надію на 
одужання. У кого розпадається сім’я 
або є проблеми з друзями.

Ісус чекає навіть тих, хто давно від-
мовився від Нього і сказав, що вже не 
повернеться. Він чекає, щоб заспоко-
їти, щоб дати «друге дихання». Тому 
що любить понад усе на світі… 

Стара приказка на новий лад
«Моя хата скраю, я нічого не знаю» 

– саме такий кінець приказки ми най-
частіше цитуємо. Але історики кажуть, 
що, можливо, у давнину ця фраза звуча-
ла дещо по-іншому: «Моя хата скраю, 
першим ворога стрічаю». Такий варі-
ант, погодьтеся, кардинально змінює 
вектор позиції людини в суспільстві.

Тож незалежно від віросповідан-
ня, від мрій і прагнень, займіть актив-
ну позицію в служінні іншим людям. 

Біблія радить: «Любов’ю слу-
жіть один одному…» (Галатів 5:13). 
Можна дочекатися, поки потрапиш 
у ситуацію, коли це «друге дихан-
ня» стане вкрай потрібним. Але на-
віщо чекати? Навіщо йти складним 
шляхом, коли є набагато простіший.

Так, ви – не Бетмен і не Людина-па-
вук, і глобальних змін у суспільстві не 
зробите (хоча хто це може знати…) Але 
почніть з малого: усміхніться продавчи-
ні в супермаркеті, допоможіть бабу-
сі з тяжкою сумкою, поступіться вагіт-
ній жінці місцем в автобусі, і краплин-
ка за краплинкою змінюйте цей світ.

З Богом це вдасться. Тому що це – 
Його шлях. Дозвольте Йому відкрити 
«друге дихання». 

Сергій СТЕПАНЮК.

В одному маленькому містечку, в будинку зі ста-
рим садом жила дівчинка Валя. Її батьки багато 
працювали і часто бували в роз’їздах. Дівчинка за-
лишалась вдома з бабусею, ходила до школи, ви-
ховувала рудого пухнастого котика...

А 
от працювати в саду і допома-
гати бабусі вона не дуже лю-
била. Валя знала, що у бабусі 

хворі ноги, що їй важко, але... їй так 
не хотілося обкопувати дерева, по-
лоти грядки або мити підлогу. А ба-
буся позітхає, пойойкає, побурчить 
на внучку та й зробить усе сама. А 
потім каже: «Бог допоміг» або: «З 
Божою допомогою впоралася».

Одного разу Валя прийшла зі 
школи, а бабусі немає. Годину не-
має, дві немає. Дівчинка почала 
хвилюватись: «Куди йти? Де шука-
ти? У бабусі хворі ноги – вона мог-
ла впасти де завгодно!». І ось (уже 
вкотре!) Валя вийшла за хвіртку, 
щоб іти шукати, і... зустріла бабусю.

– Ой, Валечко, візьми ось сум-
ки, віднеси їх до хати, тільки по-
маленьку, вони важкі.

Валя розплакалася від радо-
сті, що бабуся жива-здорова, і, сх-
липуючи, поволокла до хати важкі 
сумки з продуктами. А бабуся все 
промовляла:

– Ох і втомилася! Але Господь 
допоміг. . .

І тут дівчинка не витримала:
– Я так хвилювалася: у тебе ж 

хворі ноги, могло що-небудь ста-
тися. А ти весь час своє: «Бог до-
поміг, Бог допоміг». Ти ж сама все 
робиш, до чого тут Бог?

– Ні, не сама. Черга була довгою, 
мені добрі люди ящичок подали – 
я сиділа. Одна жінка мені в дру-
гій черзі борошна взяла, хлопець 
доніс сумки до автобуса і допоміг 
мені сісти, а якась дівчинка допо-
могла мені вийти з автобуса і до-
несла сумки аж до хвіртки – я би 
сама не змогла стільки принести.

– Але, бабусю! Це ж не Бог, це 
люди допомогли тобі, добрі люди!

– А Бог дуже часто допомагає 
руками добрих людей. 

Валя не змогла нічого відпові-
сти. Вона вийшла в сад, щоб заспо-
коїтись від переживань за бабусю.

Насувалася гроза. Старі розлогі 
яблуні завмерли в очікуванні бурі. 
Цього року в усіх садах було дуже 
багато яблук. Багато гілок не витри-
мували ваги соковитих плодів і ла-
малися з тріском, розриваючи своє 

біле дерев’яне тіло. Біля хлівчика сто-
яли довгі палиці-підпори для гілок 
таких дерев. Але хто буде цим займа-
тися? Батьки далеко, бабуся, якщо 
підніме таку підпору, то сама впаде.

Валя кинулась до підпор: скоріше 
б підперти важкі гілки, поки не зірвав-
ся вітер і не почалася злива чи град 
– тоді вони можуть переламатися.

Було дуже важко – підпори дов-
гі, чіпляються не там, де треба, гіл-
ки повні плодів, ніяк не хочуть 
підніматися. . .

Та ось перший порив вітру, пер-
ші великі краплі. Ніби важке зітхан-
ня пронеслося садом, і застукали 
в землю обірвані вітром яблука.

«Добре, що встигла! Міцні гілки і 
так у безпеці, а тепер і слабші витри-
мають негоду», – подумала дівчинка.

Відшуміла гроза з вітром, зливою 
і градом. Виглянуло сонце.

Валя з бабусею вийшли на ґанок. 
У саду все капало і дзюрчало. Зда-
валося, сад, мов багаторукий веле-
тень, п’є довгождану воду, зітхаючи 
і задоволено вуркочучи.

– Глянь, онучко, цілі! Цілі мої кра-
суні, мої яблуньки! Не поламали ру-
ченят! Хто ж то їм так вчасно допоміг?

– Бог допоміг, бабусю, – сказала 
Валя і задоволено подивилася на 
свої невеличкі, подряпані долоні, що 
досі аж пашіли від нелегкої роботи.

«Але це ж правда, що Бог допо-
міг, – подумала Валя. – Бо як я сама 
змогла б підперти такі важкі гілки?!».

Н. ЖУРАКІВСЬКА.

ДЯКУВАТИ ЗА ВСЕ: ПОРОЖНІ ДЯКУВАТИ ЗА ВСЕ: ПОРОЖНІ 
СЛОВА ЧИ СПРАВЖНЯ НАДІЯСЛОВА ЧИ СПРАВЖНЯ НАДІЯ

В і б і

ХТО ДОПОМІГ?ХТО ДОПОМІГ?
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НАЙУЛЮБЛЕНІШИЙ ГРІХНАЙУЛЮБЛЕНІШИЙ ГРІХ
На слово «лінь» ми мило усмі-

хаємося, вважаючи, що йдеться 
про зовсім не страшну рису, при-
таманну всім людям. Але чому 
тоді в Біблії так багато застере-
жень про небезпеку ліні? 

В
ідповісти на питання нам допоможе бі-
блійна притча про таланти (див. Мт. 25:14-
18). У ній господар – прообраз Господа – 

суворо засуджує лінивого раба: «Рабе лука-
вий і лінивий!.. Візьміть же від нього таланта, 
і віддайте тому, що десять талантів він має… А 
раба непотрібного вкиньте до зовнішньої тем-
ряви, буде плач там і скрегіт зубів!».

Лінь – не бездіяльність
Насправді важко собі уявити людину, яка 

б зовсім нічого не робила. Наприклад, у моєї 
знайомої дорослий син з ранку до вечора грає 
в комп’ютерні ігри. Вона м’яко дорікає йому 
за лінь, але він продовжує утверджуватися у 
своїй залежності. Зауважте, класична карти-
на: лінюх, який весь час зайнятий. Таким чи-
ном, ми можемо зробити висновок, що лінь – 
це зайнятість непотрібними, марними спра-
вами; це коли необхідні справи нехтуються 
й не виконуються. 

Погляньмо ще глибше. Бог створив люди-
ну й сад. Помістивши в цей сад людину, Тво-
рець дав заповідь: «І взяв Господь Бог людину, 
і в еденському раї вмістив був її, щоб порала 
його та його доглядала» (1М. 2:15). Слова «по-
рати» і «доглядати» означають «працювати». 
Тобто Бог дав людині працю. Еденський сад 
символізує нашу планету. Доглядаючи за са-
дом, людина виконувала волю Божу, і їй було 
добре від цієї праці. І Богу було добре: тво-
ріння трудилося для Його слави.

Диявол запропонував людям інше задо-
волення – не робити того, що велить Бог, по-
ставити в центр життя себе, а не Бога, і звід-
си – задоволення не від праці, а від ліні. Якщо 
призначення людини – «доглядати», то лінь при-
зводить до протилежного процесу: «нищити».

Тож автор ліні – бажання робити замість 
того, що треба, те, що хочеться, – диявол. І лінь 
– не менший гріх, ніж усі інші. Заповіді – лю-
бити Бога всім серцем і любити ближнього, 
як самого себе – не може виконувати ліни-
вий. Лінивий замість того, щоб дбати про ін-
ших, дбає тільки про себе. 

«…Усі бо шукають свого, а не Христового 
Ісусового» (Фил. 2:21), як це зробив герой зга-
даної притчі, який просто закопав свій талант.

Звідки береться лінь?
Назвати людину просто ледарем – це не 

сказати нічого. Сказати, що та чи інша люди-
на схильна до ліні, – так само нічого не ска-
зати, тому що ми всі схильні до ліні. Як можна 
пояснити, чому той, хто отримав один талант, 
не захотів працювати, але через лінь зако-
пав його? І як взагалі можна пояснити лінь?

Лінь може оселитися в людині з різних при-
чин. Це й розчарування, і депресія, і втрата 
сенсу роботи. І страх, який паралізує людину, 
і елементарна звичка лінуватися, яку дитина 
бачила, наприклад, у свого батька. Тато завж-
ди приходив додому, сідав за стіл і, як в рес-
торані, чекав, поки дружина все подасть на 
стіл, навіть нарізаний хліб. Такий чоловік не 
в змозі навіть яєчню собі посмажити. Він ніби 
й розуміє, що дружина не рабиня й не офіці-
ант, а найрідніша людина, та поводиться так 
тому, що саме так робив його тато.

Таким чином ми підходимо до біблійної 
цитати, яка може пролити світло на таємни-
цю одного з найбільш підступних гріхів: «Бо 
не роблю я доброго, що хочу, але зле, чого не 
хочу, це чиню. Коли ж я роблю те, чого не хочу, 
то вже не я це виконую, але гріх, що живе в 
мені. Тож знаходжу закона, коли хочу робити 
добро, що зло лежить у мені. Бо маю задово-
лення в Законі Божому за внутрішнім чоло-
віком, та бачу інший закон у членах своїх, що 
воює проти закону мого розуму, і полонить 
мене законом гріховним, що знаходиться в 
членах моїх» (Рим. 7:19-23).

Лінива людина чудово розуміє, що треба 
робити, але не робить, тому що не знаходить 
сили всередині себе. У людині завжди ведуть 
боротьбу дві сили. 

Одна – це сила Божа, сила Духа Святого. А 
друга – це сила гріха. Цікаво, що сила гріха 
проявляється у двох варіантах: сила активнос-
ті до гріха («Швидкі їхні ноги, щоб кров про-
ливати» (Рим. 3:15) й сила ліні, сила нероб-
ства. Є навіть жарт: ледар устав на дві години 
швидше, щоб більше часу нічого не робити. 
Саме ця сила змусила чоловіка, наділеного 

одним талантом, закопати його. Хоч він на-
певно чув тихий голос совісті, який підказу-
вав, що це погано. 

Так і в житті кожної лінивої людини. Тому 
ледар, окрім всього іншого, ще й виступає 
проти Духа Святого, вгашає його й ображає.
Суть ледаря і наслідки лінивства

Лінивий думає тільки про себе. Ледарі – 
це страшні егоїсти за своєю суттю. Лінь зму-
шує служити лише собі. Іншими словами, ле-
дар – це служитель свого ідола – ідола ком-
форту й задоволення.

Лінь приводить до неробства, а нероб-
ство – до марнослов’я, пліткарства чи інших 
словесних гріхів. «… Неробітні вони (молоді 
жінки), бо вчаться ходити по домах, і не тіль-
ки неробітні, але й лепетливі, і занадто ціка-
ві, і говорять, чого не годиться» (1Тим. 5:13). 
Неробітні – це ліниві, бездіяльні, такі, які не 
мають роботи.

Лінь вимагає дедалі більше служіння собі, 
як і будь-який інший гріх. Наприклад, нарко-
ман постійно збільшує дозу, гордий хоче біль-
ше пошани, а ледар хоче лінуватися все біль-
ше й більше. 

Лінь із часом завойовує собі більшу тери-
торію. Вона вимагає служіння собі, пропорцій-
но змушуючи нас менше служити Богові. Лі-
нивий завжди вгашає Духа Святого, тому що 
волі Божої на лінь немає.

Хтось запитає: то що, тепер зовсім не відпо-
чивати? Безумовно, відпочивати, але не шість 
днів на тиждень.

Лінь веде до бідності. «Ледача рука до убоз-
тва веде, рука ж роботяща збагачує» (Пр. 10:4); 
«… сонливий одягне лахміття» (Пр. 23:21); «Хто 
землю свою обробляє, той насититься хлібом, 
а хто за марнотним женеться, насититься вбо-
гістю» (Пр. 28:19). 

Принцип сіяння і жнив: що посіє людина, 
те й пожне, – непохитний. Чи бачили ви лю-
дину, яка багато б досягнула у своєму житті й 
при цьому була ледарем? Ви досягнете в жит-
ті рівно стільки, скільки будете боротися з лін-
ню. Ось що отримав той, хто приніс п’ять та-
лантів: «Гаразд, рабе добрий і вірний! Ти в ма-
лому був вірний, над великим поставлю тебе, 
увійди до радощів пана свого!» (Мт. 25:  21). 
Те саме було й з тим, хто отримав два таланти.

А чи хотіли б ви отримати те, що й той, хто 
закопав свій талант?

Лінь руйнує душу, вона здатна зруйнувати 
долю людини й привести її в пекло. Лінь – це 
найбільш підступний злодій. Ось що говорить 
про це Писання: «Аж доки, лінюху, ти будеш 
вилежуватись, коли ти зо сну свого встанеш? 
Ще трохи поспати, подрімати ще трохи, руки 
трохи зложити, щоб полежати, і прийде, немов 
волоцюга, твоя незаможність, і злидні твої, як 
озброєний муж!...» (Пр. 6:9-11).

Один віруючий чоловік зайнявся будівель-
ним бізнесом. Він не вмів організувати пра-
вильно справи, до того ж лінувався. Домовить-
ся, наприклад, про ділову зустріч, а сам у той 
час сидить вдома і грає в комп’ютерні ігри. За-
кінчилося все трагічно. Цей чоловік заборгу-
вав великі суми, багатьох людей підвів, пере-
їхав в інше місце і врешті-решт розчарувався 
в Богові. А проблеми ж його були не від Бога, 
а від його ліні.

У Данте в «Божественній комедії» пекло 
зображене як вирва з концентричними кола-
ми, які спускаються вниз. На п’ятому колі ав-
тор зобразив ледарів. Звичайно ж, це фанта-
зія автора, але суть від цього не змінюється: 
лінь – серйозний гріх.

Зі мною в музичному училищі вчився то-
вариш. Які вірші він писав, яким талановитим 
музикантом був! Але він ненавидів займати-
ся систематично – усе в нього було побудо-
вано на хаосі. То трохи позаймається, то піде 
покурить, то по місту походить, то з друзями 
йде відпочити. 

Сьогодні він сидить без роботи. От як 

вбивається талант! Писання говорить про це: 
«Від лінощів валиться стеля, а з опущення 
рук тече дах» (Екл. 10:18), «Пожадання ліни-
вого вб’є його, бо руки його відмовляють ро-
бити» (Пр. 21:25).

А чим закінчив той, хто закопав талант? 
Його доля була жахливою – і лише тому, що 
він дозволив ліні вбити себе. Лінь – це завж-
ди вибір людини. Людина вибирає або пра-
цю, або лінь. Тобто або вона панує над лінню, 
або лінь панує над нею.

Битва з лінню
Надихніться прикладом. «Іди до мураш-

ки, лінюху, поглянь на дороги її й помудрій: 
нема в неї володаря, ані урядника, ані пра-
вителя; вона заготовлює літом свій хліб, зби-
рає в жнива свою їжу» (Пр. 6:6-8).

Ознайомтеся з прийомами ліні. Навчіть-
ся слухати її голос, щоб її розпізнавати й 
знешкоджувати.

«Для чого це тобі треба?». Тільки правиль-
но мотивована людина не буде лінуватися. 
Очевидно, що чим менша ціль у людини, тим 
більше вона лінується, і навпаки. Саме цим по-
яснюється цілеспрямованість апостола Пав-
ла: «Я женусь до мети за нагородою високо-
го поклику Божого в Христі Ісусі» (Фил. 3:14). 

Лінь – це доля або безцільних людей, або 
марних фантазерів.

«Подивися на інших. Усі живуть нормаль-

но. Тобі найбільше треба?». Але для мене до-
роговказ – не люди, а Бог. «Увіходьте тісними 
ворітьми, бо просторі ворота й широка доро-
га, що веде до погибелі, і нею багато хто хо-
дять» (Мт. 7:13).

Ось притча про цей спосіб мислення: «Жи-
ли-були два плуги. Один був увесь начищений, 
блискучий, а другий – у павутині, іржавий. Ір-
жавий плуг дивився на свого товариша й ду-
мав: «Яке життя несправедливе. Ми ж із ним 
абсолютно одинакові й навіть віку одного, але 
я скоро розсиплюся від іржі, а йому все одно». 
Якось він висловив свої претензії. «Ну що ти! 
Яка несправедливість?! Просто я зранку й до 
ночі працюю, мені ніколи іржавіти!».

Отже, розумні люди шукають можливості 
для праці, а нерозумні – причини й відмов-
ки, які оправдовують їхню лінь.

«Відпочинь, ти ж заслужив. Частіше роби 

собі свято». Лінь завжди себе оправдовує. «Лі-
нивий говорить: Лев на дорозі! Лев на майда-
ні!» (Пр. 26:13). Лінь завжди перевищує сту-
пінь важкості завдання. 

Мій маленький син, що б не побачив, завж-
ди починає думку зі слова: «Ого!». Для нього 
люди, машини, дерева – усе велетенське. Так і 
ледар. Для нього будь-яке завдання – «Ого!».

Наприклад, треба помити посуд. І твою сві-
домість наповнюють думки: «Та це ж п’ять та-
рілок! Це ж кожну треба мити! Мало того, по-
миті тарілки треба ще й сполоснути! А скільки 
часу це забере? Ні, краще взагалі не братися!».

«Завтра зробиш. Робота не вовк, у ліс не 
втече». Один лінивий чоловік ніяк не знахо-
див часу й сил викорчувати колючі кущі, які 
росли біля його дому вздовж дороги. Перехо-
жі то ранилися до крові, то рвали одяг. Дійшла 
чутка про це до мудрого царя, який викликав 
ледаря й сказав: «Навіть якщо ти мене не по-
слухаєшся й не викорчуєш ці кущі, усе закін-
читься тим, що ти сам поранишся або порвеш 
одяг. Іди, викопай їх і пам’ятай: кожен день тво-
го зволікання й ліні дозволяє кущам пускати 
коріння глибше й глибше, і викопати їх буде 
все важче й важче».

«Поживи для свого задоволення. Життя 

минає». Та саме тому, що життя скороминуще, 
людина повинна усвідомити, що в нормаль-
ному стані буде отримувати більше задово-
лення від роботи, ніж від бездіяльності. Пам’я-
таю, як лежав у лікарні, і чоловіки, знудившись 
від лежання, приказували: «Краще на заводі 
працювати, ніж тут валятися».

Бог цінує трудолюбивих людей. «Та не є 

Бог несправедливий, щоб забути діло ваше та 
працю любови, яку показали в Ім’я Його ви, що 
святим послужили та служите. Ми ж бажаємо, 
щоб кожен із вас виявляв таку саму завзятість 
на певність надії аж до кінця, щоб ви не роз-
лінились, але переймали від тих, хто обітни-
ці вспадковує вірою та терпеливістю» (Євр. 
6:10-12). Слово «завзятість» – означає зусил-
ля, старання, пильність. І саме це слово – ан-
тонім до ліні. Допоможи, Боже, щоб про нас 
казали: «Ревний християнин».

Декілька порад для боротьби
Визнайте свою проблему й усвідомте, що 

це не невинна слабкість, а серйозний гріх. Ви 
коли-небудь каялися в гріху ліні? Настав час.

Починайте день із молитви й Біблії. Якщо 
ви не робите цього, то не отримуєте силу на 
день, щоб боротися з лінню. Крім того, день 
ви починаєте з духовної ліні.

Після молитви й Біблії починайте день з 
того, що для вас найважче. Не з відпочинку, 
а з праці. Коли ж ви прийшли з роботи, зро-
біть те, що необхідно, а потім відпочивайте. 
Більшість людей спочатку відпочивають, а по-
тім уже немає сил працювати.

Починайте з тих справ, які довго відкла-

дали. Сплануйте найскладніше, те, що відкла-
даєте, і робіть із Божою допомогою.

Визначте, у якій справі, у якій сфері у вас 
найбільше ліні й починайте це робити щодня.

Не робіть винятків, крім необхідного 
відпочинку.

Усе, чого я досягнув, прийшло в моє жит-
тя завдяки двом рисам — постійності й ціле-
спрямованості. Тепер, наприклад, я займаюся 
за спеціальною системою, яка дозволить від-
жиматися на турніку 80 разів. Роблю вправи 
щодня й щотижня навантаження збільшую. 
Але завдяки стабільності цей ріст постійний 
і неухильний. Так само ми повинні бороти-
ся з лінню.

Мій день виглядає так: починаю боротися 
з лінню, як тільки прокинувся, тому що не хо-
четься вставати.

Молюся за інших, хоч і хотів би більше 
відпочити.

Читаю Біблію, хоч і не завжди хочеться її 
читати.

Хоч і не хочеться мити підлогу, але мию 
її щодня.

Немає бажання займатися спортом, але 
займаюся.

І так увесь день. У нормальному режимі 
людина створена «вельми добре». Пам’ятає-
те про сад, який насадив Бог? Там Бог дав лю-
дині повеління працювати. І саме в праці лю-
дина почувається вельми добре.

Відкиньте лінь. Спочатку ви будете почу-
ватися, як наркоман без наркотиків, але по-
тім відчуєте радість праці, радість від подо-
лання самого себе, радість перемоги, радість 
служіння Господу!

Біблія порівнює душу лінивої людини з зем-
лею, на якій росте бур’ян та терен, і кінець та-
кої землі – прокляття та спалення: «Бо зем-
ля, що п’є дощ, який падає часто на неї, і ро-
дить рослини, добрі для тих, хто їх і вирощує, 
вона благословення від Бога приймає. Але 
та, що приносить терня й будяччя, непотріб-
на вона та близька до прокляття, а кінець її 
спалення» (Євр. 6:7-8). Тобто людина, яка пра-
цює, отримує благословення, а той, хто не пра-
цює, – прокляття.

Ми – християни. Наш учитель – Ісус Хри-
стос. Саме Він розповів притчу про лінивого 
раба. Саме Він Своїм життям показав, як тре-
ба жити згідно з волею Отця Небесного, пе-
ремагаючи всякий гріх, зокрема й гріх ліні.

Чи не хотілося Христу довше відпочити? 
Чи не хотілося Йому, як людині, усе покинути 
й піти просто полежати, подумати про Своє, 
пожити для Себе. На основі Біблії можна вва-
жати, що такі думки до Нього приходили, тому 
що Христос був випробуваний у всьому. На 
Нього повставав усякий гріх, зокрема й гріх 
ліні. «Бо ми маємо не такого Первосвящен-
ника, що не міг би співчувати слабостям на-
шим, але випробуваного в усьому, подібно до 
нас…» (Євр. 4:16). 

Це означає, що Христос не лише розуміє 
нас, не лише чує нашу молитву каяття, але й 
готовий допомогти, «вливаючи» в нас силу 
благодаті, силу, яка вбиває гріх.

Христос заплатив за нашу свободу від ліні 
Своєю кров’ю. «Отож, приступаймо з відвагою 
до престолу благодаті, щоб прийняти милість 
та для своєчасної допомоги знайти благо-
дать» (Євр. 4:16).

Вадим ЛИСЕНКО.
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Ми часто навіть не за-
думуємось над тим, що 
життя на землі обмеже-
не в часі. Та на порозі 
смерті люди переоціню-
ють своє життя.

Б
ронні Вайр, медсестра, яка до-
глядала смертельно хворих лю-
дей і була поруч з ними в ос-

танні дні їхнього життя, часто запи-
тувала, що б вони змінили у своєму 
житті, якби могли прожити його за-
ново. Сочатку вона записувала їхні 
відповіді у свій блог, а з часом з цих 
розмов вийшла книга «5 речей, про 
які люди найчастіше жалкують пе-
ред смертю».

«Мені треба було більше 
піклуватися про своїх друзів»
В останні дні життя багато хто 

згадує своїх друзів і жалкує про те, 
що приділяв стосункам менше часу, 
ніж міг би. Дружба, як і будь-які інші 
близькі стосунки, вимагає постій-
ної підтримки. Вона дає душевне 
тепло, радість підтримки і відчут-
тя близькості. 

Щоб не шкодувати про друзів пе-
ред смертю – приділіть їм увагу ще за 
життя. «Вийдіть» із соцмереж, знай-
діть вечір, щоб посидіти з друзями. 
Запитайте себе, коли ви востаннє 
спілкувалися наживо з друзями? Чи 
знаєте ви про їхнє життя: чим вони 
живуть, чого сподіваються, чого бо-
яться, як планують собі майбутнє? 

Подбайте про них, нехай ваші 
друзі відчують у своєму житті вашу 
присутність. 

«Мені б хотілося мати сміли-
вість жити своїм життям»
Найбільше люди шкодують про 

те, що занадто часто намагалися ви-
правдати очікування інших замість 
того, щоб жити власним життям. Біль-
шість людей не тільки не наблизилися 
до втілення своєї мрії – вони навіть 
зуміли забути, що вона в них була. 

Що ви можете зробити? Згадайте, 
що для вас насправді цінне. Згадайте, 
ким ви хотіли стати і яким себе ба-
чили у найсміливіших мріях. Чи змі-
нює щось у світі та робота, якою ви 
зараз займаєтеся? Чи дає вона щось 
вам, крім матеріальної винагороди. 

Чи можете ви щось змінити? 

«Мені б хотілося мати 
сміливість висловлювати 

свої почуття»
Ми часто заганяємо свої справж-

ні почуття глибоко всередину себе, 
намагаючись відповідати соціаль-
ним нормам. Чи можемо ми зміни-
ти щось вже зараз? 

Для початку – не обманюйте себе. 
Можна носити соціальну маску пе-
ред іншими, але не наодинці з со-
бою. Коли ти переконаний, що знай-
шов істину, не бійся піти проти на-
товпу. Бо натовп часто помиляється, 
а лише сміливці досягають успіху. 

«Я шкодую, що так багато 
часу присвячував роботі»
Багато людей зізнавалися, що були 

занадто заклопотаними зароблянням 
грошей, навіть тоді, коли це не було 
питанням життя і смерті.

Найбільше жалкували чоловіки, 
які більшу частину свого життя від-
дали роботі замість того, щоб побу-
ти з дружиною та дітьми, батьками 
чи друзями, зрештою, зайнятись улю-
бленою справою.

«Мені б хотілося дозволити 
собі бути щасливим»

Дехто перед смертю стверджу-
вав, що хотів бути більш відкрити-
ми для перемін. Щастя – це вибір. 
Протягом багатьох років вони ро-
били одне і те ж, закриваючи двері 
для нового вибору, що могло б зро-
бити їх щасливими.

Люди забувають, що щастя – це 
вибір. Таке зустрічається доволі ча-
сто. Людей «засмоктують» не лише 
соціальні мережі – є ще старі звич-
ки, стереотипна поведінка тощо. Бу-
ває, що людина упродовж життя при-
кидається перед іншими щасливою, 
задоволеною життям аж настільки, 
що мимоволі сама починає вірити 
в це. Страх перед змінами не дає їм 
відваги вийти їм назустріч. 

***
Коли людина вмирає, її наймен-

ше хвилює те, що думають про неї 
інші. Бути щасливими, мати можли-
вість вибирати, усміхатися, зустрі-
чатися частіше з друзями, близьки-
ми й рідними людьми – ось що стає 
найголовнішим.

Усі послідовники Христа 
ведуть духовну бороть-
бу проти світоправителів 
темряви і піднебесних ду-
хів злоби (Ефесян 6:12). 
На жаль, ми не завжди 
виграємо. Однак знання 
того, як працює ворог, 
допоможе нам жити в 
перемозі.

Ворог використовує нашу плоть
Нам усім доводиться вести бо-

ротьбу проти плоті. Іноді ми стаємо 
легкою здобиччю, тому що легкова-
жимо в цій боротьбі. А проте плоть 
– один з наших найлютіших ворогів.

Ворог збільшує задоволення,          
мінімізуючи переконання

 Якщо ми піддаємося спокусі, то 
це результат того, що ми були зосе-
реджені на своєму бажанні – тобто 
на тому, що ми отримаємо, а не на 
тому, що ми будемо переживати піс-
ля того, як поступимося. 

Ворог звертає нашу увагу на безпосереднє,    
а не на вічне

Суть гріха часто в тому, щоб от-
римати щось прямо вже. При цьо-
му віруюча людина може не зважа-
ти на вічність, де ми зустрінемося з 
Богом, чи навіть на найближчі на-
слідки у багатьох випадках. 

Ворог спрямовує нас до того, чого нам не 
вистачає, а не до того, що Бог нам вже дав
Це те, що він зробив з Адамом та 

Євою – направив їх до дерева, якого 
вони не могли мати, а отже, якомога 
далі від усього, що Бог їм уже дав. 
Диявол нібито хотів сказати: «Бог 
просто утримує це від вас».

Ворог відриває нас від читання  Слова Божого
Коли ми не знаємо істини Слова 

Божого, ми не розпізнаємо ворожої 
брехні. Ми будемо купуватися на 
його брехню на кшталт: «Ніхто не 
дізнається» або: «Ти це заслужив». 

Ворог нашіптує, що гріх, який ми скоїли 
вчора, не  завжди має наслідки

Чому нас повинен турбувати наш 
неправильний вибір сьогодні, коли 
в минулому від такого вибору на-
слідків не було (або, принаймні, ми 
так думаємо).

Ворог переконує нас, що наші гріхи не такі 

вже і страшні, як гріхи інших
Інші вчинили перелюб, вкрали 

та вбили. А наш гріх не такий вже 
й поганий…

Ворог використовує слабке                             
та нещире покаяння

Ворога не бентежить молитва: 
«Боже, прости мені», коли ми в серці 
знаємо, що знову скоїмо гріх. Сповідь 
і покаяння без повного смирення і 
визнання своєї гріховності перед Бо-
гом недостатні для подолання гріха. 

Ворог переконує, що ми здатні впоратися зі 
спокусою, коли опинимося в потенційному 

місці цієї спокуси
Ми можемо порадити іншим: «Не 

грайтеся з вогнем, бо обпалитеся», – 
але це слово для них, а не для нас. 
Ми впевнені, що зможемо наблизи-
тися до гріха і ніколи не впадемо. 

Ворог засліплює наші духовні очі, щоб ми не 
бачили краси Христа і не прославляли Його
Коли ми не бачимо слави Христа, 

не радіємо в Його присутності і по-
слуху Йому, тоді нам легше грішити 
проти Нього.

А як ворог заманює вас у гріх? 

Чак ЛОУЛЕСС.
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Церква «Спасіння Боже»
Неділя: 12:00-14:00 

(Богослужіння)

Четвер: 20:00,

П’ятниця: 21:00
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НА БОГО СЛУ ЖІННЯ 
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християн віри євангельської:
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ЩОСУБОТИ – 
молодіжне 
служіння о 19 год. 
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вул. ГАЛИЦЬКА, 203вул. ГАЛИЦЬКА, 203

ЩОНЕДІЛІ –
о 10 год.,

ЩОСЕРЕДИ –

о 19 год.

Християнська церква
«ВІФЕЗДА»

За адресою: 
м. Львів, вул. В. Великого, 4 

Чекаємо вас!

Богослужіння 
відбувається:

Неділя - 11:00
П’ятниця - 18:30

П’ЯТЬ РЕЧЕЙ, П’ЯТЬ РЕЧЕЙ, 
ПРО ЯКІ ЖАЛКУЮТЬ 

ПЕРЕД СМЕРТЮПЕРЕД СМЕРТЮ

ЯК ЗАМАНИТИ У ГРІХЯК ЗАМАНИТИ У ГРІХ


